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UỶ BAN NHÂN DÂN QUẬN 7 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

DỰ THẢO Quận 7, ngày 01 tháng 3 năm 2019

BÁO CÁO
Kết quả thực hiện trách nhiệm của Trưởng Phòng Giáo dục và Đào tạo

thực hiện quản lý nhà nước và pháp luật về giáo dục đào tạo
(từ tháng 8/2015 đến tháng 01/2019)

A. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH
I. Đ�c đi�m chung
Phòng Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) Quận 7 thành lập theo Quyết định số

40/2008/QĐ-UBND ngày 07 tháng 7 năm 2008 của UBND Quận 7 và tọa lạc tại
số 152 đường Huỳnh Tấn Phát, phường Tân Thuận Tây, Quận 7. Sau đó, do tình
hình cơ sở xuống cấp nên đã được dời về trụ sở UBND Quận 7 tại số 07 đường
Tân Phú, phường Tân Phú, Quận 7.

Nhìn chung hàng năm, �uy m� giáo dục phát tri�n nhanh, số lượng trường,
l�p và số học sinh tăng nhanh ở t�ng �ậc học. Hi�n nay, toàn �uận có t�ng c�ng
107 cơ sở giáo dục (㌳SGD), trong đó có 4� cơ sở giáo dục c�ng lập và �4 cơ sở
giáo dục ngoài c�ng lập. Ngoài ra, Quận 7 còn có 20 h� gi� tr� gia đình thu�c
phường �u�n l� v�i 8� tr� m�m non, có cam �ết v�i UBND phường về vi�c đ�m
��o an toàn cho tr�.

Toàn ngành có 41�2 cán ��, giáo viên, nhân viên (trong đó có 271 cán ��
�u�n l�, 2.�7� giáo viên và 1218 nhân viên). Số lượng học sinh đ�u năm học
2018-201� g�m 54.447 học sinh (trong đó c�ng lập là 40.�77 học sinh, ngoài
c�ng lập là 1�.770 học sinh).

II. Những thuận lợi, khó khăn
1. Thuận lợi
- Liên tục nhiều năm �ua, ngành GDĐT �uận lu�n nhận được sự �uan tâm,

chỉ đạo sâu sát và �ịp thời của Sở GDĐT Thành phố H� ㌳h� �inh cũng như của
Quận ủy và �y �an nhân dân Quận 7.

- Đ�i ngũ cán ��, c�ng chức, viên chức có tinh th�n trách nhi�m, trình đ�
chuyên m�n nghi�p vụ đạt chuẩn và đang ngày càng được nâng cao. H�u hết cán
�� �u�n l�, giáo viên tâm huyết v�i nghề, lu�n nêu cao tinh th�n tự học và sáng
tạo.

- Vi�c tham gia các hoạt đ�ng, h�i thi chuyên m�n do Sở GDĐT t� chức
được các cơ sở giáo dục tham gia s�i n�i, đạt được nhiều thành t�ch, �ua đó góp
ph�n giúp đ�i ngũ giáo viên có điều �i�n trao đ�i, học tập về chuyên m�n. Ứng
dụng c�ng ngh� th�ng tin vào c�ng tác �u�n l�, gi�ng dạy cũng ngày càng được
�uan tâm thực hi�n, mang lại hi�u �u� thiết thực.

- ㌳�ng tác xã h�i hoá giáo dục của �uận tiếp tục được thực hi�n, có sự
chuy�n �iến t�ch cực và phù hợp v�i tình hình thực tế của địa phương, góp ph�n
làm gi�m ph�n nào áp lực sĩ số cho các cơ sở giáo dục c�ng lập đ�ng thời, hoạt
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đ�ng giáo dục của các đơn vị ngoài c�ng lập ngày càng phát tri�n và đi vào nề
nếp, có trường đã được c�ng nhận đạt chuẩn �uốc gia (Trường �N B�ng Hoa
Nhỏ).

2. Khó khăn
Do tốc đ� tăng dân số cơ học �uá nhanh nên tuy �uy m� phát tri�n mạng

lư�i trường l�p được đ�u tư xây dựng theo hư�ng �iên cố hóa, hi�n đại hóa
nhưng vẫn chưa đáp ứng được yêu c�u học tập của con em nhân dân trong �uận.
㌳h�nh điều đó dẫn đến tình trạng sĩ số học sinh trên l�p �uá cao, vi�c xây dựng
trường đạt chuẩn �uốc gia, trường tiên tiến hi�n đại g�p nhiều �hó �hăn.

Đ�i ngũ ㌳BQL, GV, NV các cơ sở GD�N ngoài c�ng lập thường xuyên
�iến đ�ng nên c�ng tác ��i dư�ng chuyên m�n g�p �hó �hăn.

㌳�ng tác �i�m định chất lượng giáo dục có tăng d�n số lượng các cơ sở
giáo dục hàng năm nhưng vẫn chưa đạt chỉ tiêu chung được đề ra do m�t số cơ
sở giáo dục có �uy m� nhỏ, �h�ng đạt theo tiêu chuẩn� sĩ số học sinh còn cao.

III. Thống kê số liệu
(Đính kèm Phụ lục 1)

B. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ
I. Thực hiện trách nhiệm của Trưởng Phòng GDĐT trong thực hiện

tham mưu UBND (UBND) và chỉ đạo quản lý chuyên môn giảng dạy ở các
ngành học, cấp học

1. Bậc Mầm non
1.1. Tri�n khai của Phòng GDĐT:
Phòng GDĐT đã tham mưu và xây dựng văn ��n chỉ đạo các đơn vị m�m

non trong �uận thực hi�n nhi�m vụ năm học: (đính kèm Phụ lục 2)
Phòng GDĐT chỉ đạo, hư�ng dẫn vi�c lập �ế hoạch và thực hi�n ㌳hương

trình Giáo dục m�m non theo Th�ng tư 28/201�/TT-BDGĐT về vi�c sửa đ�i ��
sung Th�ng tư 17/200�/TT-BGDĐT tại các cơ sở giáo dục:

- T� chức, hư�ng dẫn các đơn vị xây dựng �ế hoạch phát tri�n ㌳hương
trình Giáo dục m�m non� ㌳hú trọng đ�i m�i hoạt đ�ng chăm sóc, giáo dục tr�
m�m non theo �uan đi�m giáo dục lấy tr� làm trung tâm. Xây dựng m�i trường
giáo dục lấy tr� làm trung tâm trong và ngoài l�p đa dạng, phong phú. Số cán ��
�u�n l�, giáo viên tham dự ��i dư�ng: 150 người.

- Phòng GDĐT đã thành lập 0� cụm chuyên m�n và Ban chất lượng
chuyên m�n �ậc học ��m non g�m 20 thành viên là lực lượng nòng cốt g�m
Hi�u trưởng, Phó Hi�u trưởng các trường m�m non c�ng lập đ� hỗ trợ Phòng
GDĐT trong c�ng tác �i�m tra chuyên m�n, xây dựng chuyên đề, h�i thi…
(Quyết định số 10�/QĐ-PGDĐT ngày 24/�/2018 của Phòng GDĐT).

- Phòng GDĐT chỉ đạo mạng lư�i, t� chuyên m�n các trường thường
xuyên t� chức thao gi�ng, �i�m tra ch�o vi�c thực hi�n các chuyên đề đã được
tập huấn �ua đó theo d�i vi�c thực hi�n và rút �inh nghi�m, hỗ trợ �ịp thời cho
các trường và giáo viên.

- T� chức cho đ�i ngũ giáo viên tham gia h�i thi giáo viên dạy giỏi cấp �uận,
H�i thi giáo tài năng gi�i “Viên phấn vàng” cấp �uận định �ỳ 02 năm/l�n, tham
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gia H�i thi giáo viên giỏi cấp thành phố do Sở GDĐT t� chức... đ� giúp đ�i ngũ
nâng cao nhận thức và năng lực về �u�n l�, t� chức chăm sóc, giáo dục tr�, thực
hi�n ㌳hương trình giáo dục m�m non theo �uan đi�m giáo dục lấy tr� làm trung
tâm phù hợp điều �i�n cụ th� của trường, l�p, địa phương.

- Phối hợp Trung tâm Y tế Quận 7 tập trung hư�ng dẫn cho các nhóm tr�,
l�p mẫu giáo đ�c lập tư thục thực hi�n đúng �ui trình chế �iến thực phẩm của
cấp dư�ng nhằm đ�m ��o v� sinh an toàn thực phẩm, thực hi�n đúng �ui trình
�ếp m�t chiều nhằm nâng cao chất lượng ��a ăn cho tr�� chỉ đạo các cơ sở giáo
dục m�m non xây dựng m�i trường �ếp ăn sạch, đẹp, ngăn nắp, an toàn, hi�u
�u�� �� hợp đ�ng các ㌳�ng ty thực phẩm an toàn đ� tránh tình trạng ng� đ�c
thực phẩm cho tr� tại đơn vị� chỉ đạo các cơ sở giáo dục thực hi�n t�nh �hẩu
ph�n thực đơn theo Th�ng tư 28/TT-BGDĐT về vi�c sửa đ�i �� sung Th�ng tư
17/200�/TT-BGDĐT đ� đáp ứng nhu c�u ㌳alo cho tr� trong ngày� �huyến �h�ch
các đơn vị m�m non cài đ�t ph�n mềm �u�n l� c�ng tác �án trú đã được Sở Giáo
dục và Đào tạo thẩm định đ� t�nh �hẩu ph�n dinh dư�ng cho tr� và thiết lập h� sơ
s� sách �án trú theo �uy định.

1.2. Kết quả đạt được cụ th�:
- 100% đơn vị có phương án và �i�n pháp xử l� cụ th� về phòng ng� đ�c

thực phẩm và các ��nh truyền �ua thực phẩm, đ�m ��o an toàn và phòng chống
tai nạn thương t�ch trong nhà trường, phòng chống cháy n�, phòng chống thiên
tai lũ lụt trong trường m�m non.

- 100% tr� được theo d�i sức �hỏe �ằng �i�u đ� tăng trưởng, s� theo d�i
sức �hỏe. ㌳ác trường duy trì các �i�n pháp đã thực hi�n hi�u �u� về phòng
chống suy dinh dư�ng th� nhẹ cân cho tr�, đ�ng thời tăng cường �i�n pháp
phòng chống suy dinh dư�ng th� thấp còi� có �i�n pháp tăng cường vận đ�ng,
chế đ� dinh dư�ng phù hợp đ� hạn chế tr� dư cân, ��o phì tăng cân nhanh, do đó,
�ết �u� hàng năm đều duy trì được số tr� suy dinh dư�ng th� nhẹ cân và thấp còi
gi�m còn dư�i 1%.

- 100% các chuyên đề ��i dư�ng về c�ng tác chăm sóc giáo dục tr� do Sở
Giáo dục và Đào tạo t� chức đã được tri�n �hai lại đến đ�i ngũ cán �� �u�n l�,
giáo viên, nhân viên dư�i nhiều hình thức phong phú, phù hợp v�i t�ng đối
tượng.
Vi�c thường xuyên t� chức các chuyên đề, thao gi�ng về c�ng tác �u�n l� và
nghi�p vụ chuyên m�n góp ph�n nâng chất lượng đ�ng đều, rút ngắn �ho�ng
cách gi�a các loại hình trường, nhóm, l�p.

2. Bậc Ti�u học
2.1. Tri�n khai của Phòng GDĐT:
- Phòng Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo các trường tri�n �hai t� chức thực

hi�n đ�m ��o n�i dung chương trình, �ế hoạch giáo dục theo Quyết định số
1�/200�/QĐ-BGDĐT về ㌳huẩn �iến thực �ĩ năng, điều chỉnh n�i dung dạy học
theo ㌳�ng văn 5842/BGDĐT-VP, ㌳�ng văn 8��/BGDpĐT� thực hi�n đúng �ế
hoạch giáo dục, đ�m ��o chương trình dạy học theo chuẩn �iến thức, �ĩ năng và
định hư�ng phát tri�n năng lực học sinh� chỉ đạo các trường t� chức, tri�n �hai
thực hi�n vi�c đ�i m�i các phương pháp, hình thức t� chức dạy học, đ�c �i�t là
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giáo dục theo hư�ng tiếp cận và phát tri�n năng lực, phát huy t�nh chủ đ�ng, t�ch
cực, tự học của học sinh. Thực hi�n nghiêm túc t�ch hợp dạy học các n�i dung
giáo dục (�uốc phòng an ninh, �ĩ năng sống, tư tưởng đạo đức H� ㌳h� �inh, ��o
v� m�i trường� ��o v� tài nguyên, m�i trường �i�n, h�i đ�o� sử dụng năng lượng
tiết �i�m, hi�u �u�� �uyền và ��n phận của tr� em� �ình đẳng gi�i� an toàn giao
th�ng� phòng chống tai nạn thương t�ch� phòng chống HIV/AIDS�...) vào các
m�n học và hoạt đ�ng giáo dục. Vi�c t�ch hợp đ�m ��o t�nh hợp l�, hi�u �u�,
�h�ng gây áp lực đối v�i học sinh và giáo viên.

- Phòng Giáo dục và Đào tạo căn cứ các văn ��n chỉ đạo của cấp trên chỉ
đạo các đơn vị chủ đ�ng xây dựng, thực hi�n đúng �ế hoạch giáo dục, chương
trình dạy học, t� chức dạy học theo chuẩn �iến thức, �ĩ năng và định hư�ng phát
tri�n năng lực học sinh th�ng �ua vi�c tăng cường các hoạt đ�ng thực hành vận
dụng �iến thức đã học vào thực tiễn� điều chỉnh n�i dung dạy học phù hợp đ�c
đi�m tâm sinh l�, đối tượng học sinh ti�u học� t�ch hợp các n�i dung giáo dục
vào các m�n học và hoạt đ�ng giáo dục, t� chức dạy học 2 �u�i/ngày.

- Đã chỉ đạo các trường tiếp tục đ�i m�i phương pháp dạy học, áp dụng các
phương pháp dạy học t�ch cực như: �hăn phủ �àn, các m�nh gh�p, dạy học theo
trạm, dạy học theo góc, nhóm, phối hợp ��ng tương tác và phương pháp Bàn tay
n�n ��t, phương pháp m�i của Đan �ạch trong m�n �� thuật. Qua vi�c tri�n
�hai đ�i m�i phương pháp dạy học và áp dụng các phương pháp dạy học t�ch
cực, dạy học phân hoá trên cơ sở chuẩn �iến thức, �� năng, thúc đẩy vi�c dạy học
cá th�, �uan tâm hơn đến t�ng em học sinh đã góp ph�n t�ch cực trong vi�c nâng
cao hi�u �u� gi�ng dạy, tạo hứng thú, phát huy t�nh t�ch cực, năng lực tư duy của
học sinh trong giờ học, học sinh tự giác trong học tập nhiều hơn, nắm �iến thức
�ài học dễ dàng và có �� năng vận dụng thực hành linh hoạt hơn.

- Phòng Giáo dục và Đào tạo cũng đã tri�n �hai chuyên đề đ�i m�i sinh
hoạt t� chuyên m�n theo hư�ng nghiên cứu �ài học.

- ㌳ác văn ��n chỉ đạo: (đính kèm Phụ lục 3).
2.2. Kết quả đạt được cụ th�:
- 100% các trường đều chú trọng đ�i m�i n�i dung và hình thức sinh hoạt

chuyên m�n th�ng �ua hoạt đ�ng dự giờ, tập trung ch�nh vào vi�c nghiên cứu
�ài học, góp � xây dựng giúp giáo viên nâng cao năng lực gi�ng dạy, �h�ng
nhằm mục đ�ch đánh giá xếp loại giáo viên. Hư�ng dẫn và �huyến �h�ch giáo
viên tham gia sinh hoạt chuyên m�n �ua trang mạng th�ng tin “Trường học �ết
nối”, h�u như mỗi giáo viên đều đã có tài �ho�n tham gia “Trường học �ết nối”.
㌳ác đơn vị trường học thực hi�n tốt và phát huy được hi�u �u� của c�ng th�ng tin
đi�n tử, gi�m ��t áp lực về h� sơ s� sách cho giáo viên.

- �ở r�ng vi�c gi�ng dạy các m�n Tự nhi�n xã h�i, Khoa học, Lịch sử, Địa
l� có sử dụng phương pháp �àn tay n�n ��t. �ỗi giáo viên tự nghiên cứu, lựa
chọn n�i dung phù hợp, đăng �� và thực hi�n tối thi�u 2 tiết dạy v�i phương
pháp “Bàn tay n�n ��t” có ứng dụng c�ng ngh� th�ng tin hi�u �u�� đ�ng thời
tiếp tục tri�n �hai dạy học �ĩ thuật theo phương pháp m�i tại các trường ti�u
học theo c�ng văn số 2070/BGDĐT-GDTH ngày 12/5/201� của B� GDĐT về
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vi�c tri�n �hai dạy học �ĩ thuật theo phương pháp m�i ở ti�u học đến giáo viên
nhiều m�n.

- Tiếp tục thực hi�n vận dụng t�ng ph�n m� hình VNEN tại m�t số trường
ti�u học, các trường được chủ đ�ng xây dựng �ế hoạch tri�n �hai vận dụng tùy
theo điều �i�n của trường� vận dụng trang tr� l�p, t� chức dạy học theo hình thức
nhóm phù hợp v�i n�i dung �ài học, huy đ�ng sự tham gia của c�ng đ�ng.

- ㌳ác đơn vị �uan tâm thực hi�n v�i vi�c dạy đủ 4 �ĩ năng (nghe, nói, đọc,
viết) cho học sinh, trong đó tập trung phát tri�n �ĩ năng nghe và nói. Hình thức
dạy và học tiếng Anh đã được thực hi�n đa dạng, tạo m�i trường thuận lợi cho
học sinh học th� hi�n �h� năng tiếng Anh được học.

- ㌳ác trường đã tri�n �hai thực hi�n đ�i m�i sinh hoạt t� chuyên m�n theo
hư�ng nghiên cứu �ài học hi�u �u�, chú trọng đến sinh hoạt t� �hối, tập trung
sâu vào nghiên cứu �ài học, gi�i �uyết nh�ng vấn đề �hó �hăn, vư�ng mắc của
tiết dạy, giúp đ�, ��i dư�ng giáo viên m�i, chia s� �inh nghi�m, học tập lẫn
nhau. Vi�c sinh hoạt t� chuyên m�n thực hi�n đúng theo �uy định.

3. Bậc Trung học cơ sở
3.1. Tri�n khai của Phòng GDĐT:
- T� các văn ��n chỉ đạo của cấp trên, Phòng GDĐT thực hi�n rà soát, ��

sung, hoàn thi�n nh�ng văn ��n hư�ng dẫn các cơ sở giáo dục TH㌳S trên địa �àn
�uận, ��o đ�m t�nh đ�ng ��, thống nhất, gắn �ết gi�a c�ng tác xây dựng và t� chức
thực hi�n nhi�m vụ năm học (đính kèm Phụ lục 4).

- Tăng cường phân cấp, phân �uyền, trư�c hết là vi�c giao �uyền chủ đ�ng
xây dựng �ế hoạch giáo dục của nhà trường có sự góp � của Phòng GDĐT� nâng
cao � thức trách nhi�m của người đứng đ�u nhà trường� �huyến �h�ch các trường
thực hi�n nghiêm túc, linh hoạt, sáng tạo chương trình, �ế hoạch giáo dục� thực
hi�n đ�i m�i phương pháp dạy học� sử dụng tài li�u �� trợ� đ�i m�i �i�m tra, đánh
giá� tăng cường ứng dụng c�ng ngh� th�ng tin m�t cách thực chất� đ�i m�i sinh
hoạt t�/nhóm chuyên m�n theo hư�ng nghiên cứu �ài học... góp ph�n nâng cao
chất lượng, hi�u �u� hoạt đ�ng giáo dục.

- Phòng GDĐT chủ đ�ng xây dựng �ế hoạch t� chức tập huấn thực hi�n chủ
đề dạy học theo định hư�ng giáo dục STE� vào tháng � năm 2017.

- ㌳hỉ đạo các trường thường xuyên �uan tâm và t� chức thực hi�n có hi�u �u�
hoạt đ�ng dạy nghề, hư�ng nghi�p, thực hi�n phân lu�ng học sinh sau tốt nghi�p
TH㌳S.

- Phòng GDĐT tiếp tục duy trì t� chức thành c�ng �ỳ thi chọn học sinh giỏi
cấp �uận và thành phố� hư�ng dẫn các trường tham gia m�t số �ỳ thi do Sở
GDĐT t� chức như �ỳ thi �hoa học �� thuật dành cho học sinh TH㌳S và THPT�
�ỳ thi Gi�i Toán trên máy t�nh c�m tay� �ỳ thi Văn hay ㌳h� tốt� �ỳ thi Kh�o tay
�� thuật� �ỳ thi Tu�i tr� thành phố v�i pháp luật� �ỳ thi "An toàn giao th�ng cho
nụ cười ngày mai"…

- Phòng GDĐT thực hi�n đúng l� trình Đề án “Ph� cập và nâng cao năng
lực sử dụng tiếng Anh cho học sinh ph� th�ng và chuyên nghi�p Thành phố H�
㌳h� �inh giai đoạn 2011-2020”.
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- Đối v�i c�ng tác giáo dục hòa nhập, hư�ng dẫn các trường thực hi�n phân
c�ng Phó Hi�u trưởng và giáo viên dạy hòa nhập tham dự các l�p tập huấn
chuyên m�n �hi Sở Giáo dục và Đào tạo� Phòng Giáo dục và Đào tạo t� chức�
thực hi�n Th�ng tư liên tịch số 42/201� TTLT-BGDĐT-BLĐTBXH-BT㌳ ngày
�1/12/201� về ch�nh sách giáo dục đối v�i người �huyết tật� ㌳hủ đ�ng điều
chỉnh �ế hoạch về t� chức dạy học, chương trình, phương pháp dạy học, đánh
giá xếp loại học sinh �huyết tật� thực hi�n Th�ng tư 0�/2018/TT-BGDĐT ngày
2�/01/2018 Quy định về giáo dục hòa nhập cho người �huyết tật� tri�n �hai
㌳�ng văn số 5�01/2018/UBND-VX ngày 1�/12/2018 của UBND Thành phố H�
㌳h� �inh về thực hi�n phụ cấp ưu đãi đối v�i nhà giáo trực tiếp gi�ng dạy người
�huyết tật theo phương thức giáo dục hòa nhập trong các cơ sở giáo dục.

3.2. Kết quả đạt được cụ th�:
Trong các năm học v�a �ua, Giáo dục �ậc Trung học cơ sở (TH㌳S) đã tập

trung nâng cao chất lượng giáo dục� �uan tâm phát tri�n phẩm chất, năng lực
người học� tập trung đ�i m�i phương thức dạy học� chú trọng vi�c học đi đ�i v�i
hành, giáo dục nhà trường gắn v�i giáo dục gia đình và c�ng đ�ng� chú trọng giáo
dục đạo đức, lối sống, �� năng sống và � thức chấp hành pháp luật cho học sinh�
tăng cường nền nếp, �ỷ cương, dân chủ trong nhà trường� xây dựng m�i trường
giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thi�n, phòng, chống �ạo lực học đường� �hắc
phục tình trạng dạy thêm, học thêm trái �uy định� thực hi�n đào tạo, ��i dư�ng đáp
ứng nhu c�u phát tri�n giáo dục �ậc TH㌳S trên địa �àn �uận nói riêng và thành phố
nói chung. ㌳ụ th� như sau:

Tiếp tục đổi mới việc thực hiện chương trình giáo dục phổ thông hiện
hành theo định hướng phát tri�n phẩm chất, năng lực của người học

㌳ác đơn vị chủ đ�ng, linh hoạt trong vi�c thực hi�n chương trình giáo dục�
xây dựng �ế hoạch giáo dục theo định hư�ng phát tri�n năng lực học sinh th�ng
�ua vi�c điều chỉnh n�i dung dạy học theo hư�ng tinh gi�n� đ�i m�i mạnh mẽ
phương pháp, hình thức dạy học đ�ng �� v�i đ�i m�i thi, �i�m tra, đánh giá �ết �u�
học tập và rèn luy�n theo hư�ng phát tri�n năng lực học sinh.

Theo đó, các giờ học n�ng nề l� thuyết, đọc ch�p, chiếu ch�p, … đã được
ngăn hạn chế� nhiều giờ học, �u�i học theo định hư�ng đ�i m�i được thực hi�n� các
phương pháp dạy học t�ch cực được áp dụng, phương pháp giáo dục STE� được
tri�n �hai v�i nh�ng �ư�c chuẩn �ị đ�y đủ, chu đáo. Hư�ng dẫn các đơn vị sử dụng
đa dạng các hình thức �i�m tra, đánh giá phù hợp v�i vi�c đ�i m�i các hình thức t�
chức dạy học� t�ng �ư�c đ�i m�i đề �i�m tra học �ỳ.

Lãnh đạo các trường lu�n �uan tâm đ�ng viên và tạo điều �i�n cho giáo
viên ��i dư�ng nâng cao trình đ� chuyên m�n, nghi�p vụ đáp ứng tốt hơn hoạt
đ�ng dạy học. Sinh hoạt t�/nhóm chuyên m�n theo hư�ng nghiên cứu �ài học
được �uan tâm thực hi�n, giáo viên có sự �àn �ạc th�o luận về nh�ng �i�n pháp
nhằm giúp học sinh chủ đ�ng hơn trong học tập. Qua các chuyên đề cấp trường,
cấp �uận, giáo viên tự ��i dư�ng �iến thức về chuyên m�n, hỗ trợ đ�ng nghi�p
trong dạy học.

㌳ác t�/nhóm chuyên m�n cũng d�n phát huy sự chủ đ�ng trong vi�c xây
dựng �ế hoạch dạy học� th�o luận, tham �h�o, chọn lựa tài li�u, tư li�u phục vụ
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dạy học…� đã đưa các hoạt đ�ng dạy học t�ch hợp liên m�n, hoạt đ�ng tr�i
nghi�m, tiết học ngoài nhà trường, phương pháp giáo dục STE� vào thực hi�n�
t�ng �ư�c thực hi�n đ�i m�i �i�m tra, đánh giá theo hư�ng phát huy năng lực của
người học. ㌳ác t�/nhóm chuyên m�n t�ch cực tham gia các hoạt đ�ng chuyên
m�n do Sở GDĐT, Phòng GDĐT và nhà trường t� chức, đ�c �i�t là tham gia H�i
thi Giáo viên giỏi cấp Thành phố (th�y Nguyễn Văn Thanh – giáo viên Trường
TH㌳S Nguyễn H�u Thọ và c� Tr�n B�ch H�i Trân – giáo viên Trường TH㌳S
Hoàng Quốc Vi�t được c�ng nhận là giáo viên giỏi cấp Thành phố). Tuy nhiên,
tình trạng sinh hoạt chuyên m�n còn n�ng t�nh hành ch�nh vẫn t�n tại.

㌳ác trường �uan tâm t� chức ho�c t�ch cực tham gia các h�i thi chuyên
m�n do Sở GDĐT, Phòng GDĐT t� chức. Bên cạnh đó, các đơn vị cũng đã t�ch
cực tri�n �hai các gi�i pháp nâng cao chất lượng hoạt đ�ng th� dục, th� thao�
tham gia các gi�i th� thao cấp thành phố, cấp �uốc gia đối v�i các n�i dung được
dạy trong trường học và của H�i �hỏe Phù Đ�ng toàn �uốc.

Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý giáo dục trung học
㌳ác trường thực hi�n nghiêm túc, linh hoạt, sáng tạo chương trình, �ế hoạch

giáo dục, nâng cao chất lượng, hi�u �u� hoạt đ�ng giáo dục.
㌳�ng tác Qu�n l� các trường ngoài c�ng lập được t� chức thực hi�n tốt. Qua

�i�m tra (h� sơ học vụ, thư vi�n, thiết �ị� c�ng tác t� chức tuy�n sinh vào l�p 10),
nhìn chung, các cơ sở giáo dục ngoài c�ng lập làm tốt các �uy định của ngành.

T� năm học 2017-2018, số lượng trường TH㌳S dạy học 2 �u�i/ngày tăng.
㌳ụ th�, Quận 7 có t�ng c�ng 1� trường TH㌳S (8 trường c�ng lập và 5 trường
dân lập - tư thục), có thêm 02 trường thực hi�n 100% dạy học hai �u�i (Trường
TH㌳S Nguyễn H�u Thọ và Trường TH㌳S Huỳnh Tấn Phát). ㌳ác trường t�
chức dạy học 2 �u�i/ngày đã xây dựng �ế hoạch dạy học phù hợp đối tượng, có
n�i dung dạy học chi tiết� ngoài vi�c t� chức dạy học �ám sát, nâng cao theo
chương trình ph� th�ng hi�n hành, các trường còn �uan tâm đến vi�c phụ đạo
học sinh yếu, ��i dư�ng học sinh giỏi. Hi�u trưởng các trường có t� chức dạy
học 2 �u�i/ngày �uan tâm c�ng tác t� chức l�p, phân c�ng giáo viên phù hợp, t�
chức các hình thức học tập, hoạt đ�ng tr�i nghi�m, ㌳LB năng �hiếu và đ�c �i�t
đưa giáo dục STE� vào nhà trường. ㌳ác hoạt đ�ng này đã góp ph�n thực hi�n
mục tiêu đ�i m�i căn ��n toàn di�n theo tinh th�n của Nghị �uyết số 2�-NQ/TW
của Trung ương.

Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong dạy học và quản lý giáo
dục trung học

Tăng cường ứng dụng c�ng ngh� th�ng tin trong c�ng tác �u�n l�, chỉ đạo,
điều hành và tri�n �hai nhi�m vụ giáo dục �ậc TH㌳S, thực hi�n chế đ� th�ng tin,
�áo cáo, �u�n l� số li�u trực tuyến.

Tiếp tục tri�n �hai trang mạng Trường học �ết nối và các h� thống c�ng
ngh� th�ng tin trong �u�n l�, ��i dư�ng giáo viên, hỗ trợ gi�ng dạy của giáo viên
và học tập của học sinh. Tuy nhiên, m�t số đơn vị chưa cấp tài �ho�n cho giáo viên,
học sinh� số lượng giáo viên thực hi�n hoạt đ�ng chuyên m�n trên trang mạng
“Trường học �ết nối” còn rất hạn chế.
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Dạy học có ứng dụng c�ng ngh� th�ng tin đã trở nên thường xuyên và d�n
nâng cao về chất lượng. 100% trường TH㌳S trên địa �àn �uận tri�n �hai và t�
chức thực hi�n s� Gọi tên ghi đi�m đi�n tử.

Đ�m ��o vi�c xây dựng c�ng th�ng tin đi�n tử của nhà trường đ� thực hi�n
th�ng tin và c�ng �hai theo �uy định. Tuy nhiên, vi�c duy trì hoạt đ�ng thường
xuyên cũng như phát huy hi�u �u� t� c�ng th�ng tin đi�n tử ở m�t số trường
chưa thực sự được �uan tâm thực hi�n.

Công tác giáo dục hòa nhập
Thực hi�n đúng �uy định về thực hi�n chế đ� ch�nh sách đối v�i giáo viên

và học sinh� h� sơ học hòa nhập. Nhìn chung, học sinh �huyết tậ học hòa nhập
đều được miễn, gi�m m�n học� được nhận học ��ng, miễn gi�m học ph�… theo
�uy định.

II. Thực hiện trách nhiệm của Trưởng Phòng GDĐT trong công tác
ki�m tra, công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng
chống tham nhũng

1. Tri�n khai của Phòng GDĐT:
1.1. Công tác ki�m tra
- Hàng năm, thực hi�n theo hư�ng dẫn của Thanh tra Sở GDĐT, Phòng

GDĐT xây dựng Kế hoạch c�ng tác �i�m tra, trình Phó ㌳hủ tịch UBND �uận
phê duy�t (Kế hoạch số 12�5 ngày 18 tháng � năm 2017 và Kế hoạch số
1051/KH-PGDĐT-KTr ngày 17 tháng � năm 2018)� trong đó, có c�ng tác �i�m
tra của Phòng GDĐT và c�ng tác �i�m tra đối v�i các cơ sở giáo dục trên địa
�àn �uận.

- ㌳hỉ đạo các cơ sở giáo dục xây dựng �ế hoạch �i�m tra n�i �� đ�ng thời
thực hi�n chế đ� �áo cáo định �ỳ vào cuối Học �ỳ I và cuối năm học. Theo đó,
Phòng GDĐT thực hi�n c�ng tác t�ng hợp �áo cáo về Thanh tra Sở GDĐT.

- �ời �áo cáo viên là Thanh tra Sở GDĐT về tập huấn c�ng tác �i�m tra
n�i �� trường học vào ngày 1�/�/2017 tại Trường Ti�u học V� Thị Sáu cho đối
tượng là Hi�u trưởng, ㌳hủ tịch c�ng đoàn của các cơ sở giáo dục c�ng lập.

1.2. Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng
chống tham nhũng

- Phòng GDĐT �an hành N�i �uy, Quy chế tiếp c�ng dân và gi�i �uyết
�hiếu nại, tố cáo của Phòng GDĐT (Quyết định số /QĐ-PGDĐT ngày tháng
năm 2017 về vi�c phân c�ng cán �� tiếp c�ng dân và �an hành N�i �uy tiếp
c�ng dân� Quyết định 1�1�/QĐ-PGDĐT ngày 05 tháng 11 năm 2018 về vi�c
�an hành Quy chế tiếp c�ng dân, gi�i �uyết �hiếu nại, tố cáo của Phòng Giáo
dục và Đào tạo) đ�ng thời hàng năm có xây dựng Kế hoạch về c�ng tác tiếp
c�ng dân, gi�i �uyết �hiếu nại, tố cáo (Kế hoạch số 115�/KH-PGDĐT ngày 0�
tháng � năm 2017 về ㌳�ng tác tiếp c�ng dân, gi�i �uyết �hiếu nại, tố cáo năm
học 2017-2018� Kế hoạch số 1�12/KH-PGDĐT ngày 05 tháng 11 năm 2018 về
㌳�ng tác tiếp c�ng dân, gi�i �uyết �hiếu nại, tố cáo năm học 2018-201�) đ�ng
thời tri�n �hai, hư�ng dẫn các cơ sở giáo dục thực hi�n xây dựng �ế hoạch, t�
chức thực hi�n tại đơn vị.
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- Đối v�i c�ng tác phòng chống tham nhũng, Phòng GDĐT cũng đã xây
dựng và tri�n hi�n �ế hoạch đến các cơ sở giáo dục� trong văn ��n hư�ng dẫn
c�ng tác chuyên m�n cũng yêu c�u thực hi�n ㌳hỉ thị số 10/㌳T-TTg ngày 12 tháng
� năm 201� của Thủ tư�ng ㌳h�nh phủ về vi�c đưa n�i dung phòng, chống tham nhũng
vào gi�ng dạy tại các cơ sở giáo dục, đào tạo đ�ng thời thực hi�n c�ng tác tuyên
truyền, ph� �iến các chủ trương, ch�nh sách, pháp luật về phòng chống tham
nhũng, thực hành tiết �i�m.

- �ời �áo cáo viên là Thanh tra Sở GDĐT về tập huấn c�ng tác tiếp c�ng
dân, gi�i �uyết đơn thư �hiếu nại, tố cáo vào ngày 05/4/2018 tại Trường Ti�u
học V� Thị Sáu cho đối tượng là Hi�u trưởng và cán ��, giáo viên được phân
c�ng thực hi�n c�ng tác tiếp c�ng dân của các cơ sở giáo dục c�ng lập.

2. Kết quả đạt được cụ th�:
2.1.Công tác ki�m tra
- Tại Phòng GDĐT:
Phòng GDĐT đã thực hi�n theo �ế hoạch �i�m tra về vi�c �i�m tra m�t số

cá nhân, �� phận trong vi�c thực hi�n nhi�m vụ được phân c�ng. ㌳ụ th�:
+ B� phận pháp chế: thực hi�n nghiêm túc, đúng thời hạn về vi�c �an hành

các văn ��n chỉ đạo theo thẩm �uyền của Phòng GDĐT và t� chức tuyên truyền,
ph� �iến giáo dục pháp luật về giáo dục (mời cán �� thanh tra của Thanh tra Sở
GDĐT tập huấn c�ng tác �i�m tra n�i �� vào ngày 1�/�/2017� c�ng tác tiếp
c�ng dân gi�i �uyết đơn thư �hiếu nại, tố cáo cho toàn th� các cơ sở giáo dục
c�ng lập trên địa �àn �uận vào ngày 05/4/2018).

+ B� phận chuyên m�n các �ậc học: hoàn thành các chỉ tiêu chuyên m�n
của �ậc m�m non, ti�u học, trung học cơ sở học �ỳ I năm học 2017-2018, 2018-
201�� cụ th�:

* ��m non: đạt tỷ l� học sinh học �án trú 100%� tỷ l� tr� suy dinh dư�ng
thấp còi và nhẹ cân dư�i 1%.

* Ti�u học: huy đ�ng 100% tr� � tu�i vào l�p 1� học sinh học 2 �u�i/ngày
đạt trên ��%.

* Trung học cơ sở: đạt 100% học sinh hoàn thành chương trình Ti�u học
vào học l�p �� 100% các trường TH㌳S thực hi�n n�i dung đ�i m�i hoạt đ�ng
chuyên m�n.

+ Thực hi�n phối hợp c�ng tác �i�m tra giám sát của ㌳hi �� Phòng GDĐT,
�i�m tra vi�c thực hi�n nhi�m vụ của đ�ng ch� Ng� Thị Kim Hoàng – Kế toán
trưởng của Phòng GDĐT. Kết �u�: đ�ng ch� Hoàng thực hi�n đúng nhi�m vụ
được giao, tham mưu �ịp thời v�i lãnh đạo nh�ng văn ��n hư�ng dẫn, chỉ đạo
các trường nhằm thực hi�n tốt c�ng tác tài ch�nh, hạn chế x�y ra tình trạng đơn
thư về n�i dung này so v�i năm học 201�-2017.

- Kiểm tra các cơ sở giáo dục
+ Thực hi�n �ế hoạch �i�m tra đã �an hành đ�u năm học, Phòng GDĐT t�

chức �i�m tra tại các cơ sở giáo dục� đ�ng thời, thực hi�n theo Kế hoạch �i�m
tra các hoạt đ�ng nhà trường của UBND �uận, Phòng GDĐT phối hợp cùng các
phòng �an chuyên m�n �hác thực hi�n �i�m tra các đơn vị về tình hình sử dụng
�iên chế và vi�c thực hi�n chế đ� ch�nh sách đối v�i người lao đ�ng� cơ sở vật



10

chất, trang thiết �ị phục vụ gi�ng dạy - học tập� c�ng tác tuy�n sinh l�p đ�u cấp�
t� chức, thực hi�n c�ng tác tiếp c�ng dân và c�ng tác tuyên truyền, ph� �iến
giáo dục pháp luật� thực hi�n đ�ng phục học sinh, ngu�n thu vận đ�ng t� Ban
Đại di�n cha mẹ học sinh� c�ng tác dạy thêm học thêm và các �ho�n thu (đối v�i
các đơn vị giáo dục c�ng lập)� an toàn v� sinh thực phẩm và v� sinh phòng dịch�
h� sơ pháp l� (đối v�i các cơ sở giáo dục ngoài c�ng lập) (đính kèm Phụ lục 5).

+ Qua �i�m tra nhận thấy, các đơn vị giáo dục thực hi�n �há tốt các �uy
định của pháp luật, hư�ng dẫn của ngành và nhi�m vụ được giao của đơn vị�
thường xuyên �uán tri�t các văn ��n chỉ đạo đến đ�i ngũ và t� chức thực hi�n
các hoạt đ�ng theo �uy định� có chú � đ�i m�i m�t số hoạt đ�ng chuyên m�n� có
lưu tr� h� sơ đ�y đủ� thủ trưởng đơn vị có sự �uan tâm c�i tạo cơ sở vật chất đáp
ứng yêu c�u giáo dục� thực hi�n tuy�n sinh các l�p đ�u cấp đúng �ế hoạch của
�y �an nhân dân �uận� các �ho�n thu thực hi�n theo �uy định của �y �an nhân
dân �uận. Tuy nhiên, m�t số đơn vị chưa thực sự �uan tâm thấu đáo trong thực
hi�n c�ng �hai minh �ạch đối v�i vi�c t� chức các hoạt đ�ng tại đơn vị� chưa
đ�m ��o thật tốt các �uy định về th� thức văn ��n� trong m�t số �iên ��n họp
chưa th� hi�n n�i dung �ết luận chỉ đạo của thủ trưởng đơn vị. Do đó, đoàn �i�m
tra đã chỉ đạo các trường thực hi�n rà soát, chấn chỉnh và có �áo cáo �ết �u�
thực hi�n vi�c �hắc phục nh�ng hạn chế, thiếu sót theo �ết luận của đoàn �i�m
tra đ�ng thời cũng đã nhắc nhở, rút �inh nghi�m tại m�t số đơn vị có sai phạm,
cụ th� tại Trường ��m non Sương �ai, Trường ��m non Khu ㌳hế xuất Tân
Thuận, Trường Ti�u học Lê Qu� Đ�n, Trường TH㌳S Hoàng Quốc Vi�t.

- Tại các cơ sở giáo dục
㌳ác ㌳SGD thực hi�n đúng chỉ đạo của Phòng GDĐT về c�ng tác �i�m tra

n�i ��, t� chức thực hi�n �ế hoạch �i�m tra h�u hết đúng tiến đ�� đ�m ��o �hách
�uan, c�ng �hai và nghiêm túc. Sau �i�m tra có nhận x�t, đánh giá c�ng �ằng,
�hách �uan cụ th� đ� mỗi cán �� - giáo viên - nhân viên và các �� phận thấy
được ưu, �huyết đi�m đ� t� đó có �ế hoạch phát huy ưu đi�m, �hắc phục các t�n
tại, hạn chế nhằm hoàn thành tốt nhi�m vụ được giao.

N�i dung �i�m tra �há phong phú. Nhìn chung tập trung nhiều vào vi�c
đánh giá, cho đi�m, xếp loại học sinh� c�ng tác tuy�n sinh các l�p đ�u cấp� vi�c
thực hi�n �uy chế dân chủ cơ sở tại đơn vị� hoạt đ�ng chuyên m�n, c�ng tác giáo
dục, chăm sóc tr�� c�ng tác t� chức l�p �án trú� các �� phận Kế toán, Y tế� Đ�i
Thiếu niên tiền phong H� ㌳h� �inh, Thiết �ị, Văn thư…

Qua vi�c �i�m tra thường xuyên v�i nhiều n�i dung phong phú đã giúp thủ
trưởng đơn vị phát hi�n nh�ng thiếu sót và điều chỉnh �ịp thời. Vì vậy các hoạt
đ�ng trong các ㌳SGD thời gian �ua t�ng �ư�c đi vào nề nếp, ngày càng nâng
cao hi�u lực, hi�u �u� c�ng tác �u�n l� trường học.

2.2. Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng chống tham nhũng và
công khai trong lĩnh vực giáo dục

- Tại Phòng GDĐT
+ Số lượt tiếp dân:
 Năm học 2017-2018:
T�ng số: 0�, chia ra: Tiếp định �ỳ: 00� Tiếp thường xuyên: 0�.
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Nh�ng vấn đề c�ng dân tập trung KN, T㌳ và ph�n ánh, �iến nghị: �iến
nghị nhà trường th�ng tin đấu th�u căn tin r� ràng hơn� tách �iên lai thu tiền học
ph� và tiền B�o hi�m y tế học sinh.

 Năm học 2018-201�:
T�ng số: 04, chia ra: Tiếp định �ỳ: 00� Tiếp thường xuyên: 04.
Nh�ng vấn đề c�ng dân tập trung KN, T㌳ và ph�n ánh, �iến nghị: đề xuất

yêu c�u được học trái tuyến do nhu c�u được học t�ch hợp, �án trú.
+ Gi�i �uyết �hiếu nại, tố cáo: thực hi�n s� theo d�i đơn thư (t� năm 201�)�

chủ đ�ng tiến hành ho�c phối hợp v�i các phòng �an có liên �uan như Thanh tra
�uận, Phòng N�i vụ �uận, Phòng Tài ch�nh – Kế hoạch �uận �i�m tra, xác minh
tại các cơ sở giáo dục �hi có �hiếu nại, tố cáo theo �uy định (đính kèm Phụ lục 6,
Biểu số 1). Qua đó, Phòng GDĐT, Phòng N�i vụ đã tiến hành họp �i�m đi�m,
rút �inh nghi�m đối v�i Trường Ti�u học Lê Qu� Đ�n, Trường TH㌳S Hoàng
Quốc Vi�t.

+ Phòng chống tham nhũng: �h�ng có cá nhân, t� chức nào vi phạm.
+ Định �ỳ hàng �u�, cuối mỗi năm, Phòng GDĐT đều thực hi�n �áo cáo về

Thanh tra �uận c�ng tác tiếp c�ng dân, gi�i �uyết �hiếu nại, tố cáo và phòng
chống tham nhũng.

- Tại các cơ sở giáo dục
+ Số lượt tiếp dân:
 Năm học 2017-2018:
T�ng số: 1�1, chia ra: Tiếp định �ỳ: 1�� Tiếp thường xuyên: 175.
Nh�ng vấn đề c�ng dân tập trung KN, T㌳ và ph�n ánh, �iến nghị: dạy

thêm học thêm ngoài nhà trường của giáo viên chưa đúng �uy định� vi�c đề nghị
gi� tr� sau 17g00� phương pháp dạy của giáo viên� vi�c t� chức hoạt đ�ng ngoại
�hóa của nhà trường� c�ng tác �án trú trường học…

 Năm học 2018-201�:
T�ng số: 74, chia ra: Tiếp định �ỳ: 08� Tiếp thường xuyên: ��.
Nh�ng vấn đề c�ng dân tập trung KN, T㌳ và ph�n ánh, �iến nghị: Trao đ�i

tình hình học tập, vấn đề giao �ài về nhà� tình hình giao th�ng trư�c c�ng trường�
vi�c th�ng tin liên lạc gi�a giáo viên và phụ huynh� tập trung vào vi�c gi�i đáp
�ịp thời nh�ng thắc mắc, ph�n ánh của cha mẹ tr� liên �uan đến hoạt đ�ng của
nhà trường� hỏi về vấn đề học thêm ngày thứ ��y� vi�c t� chức học �ơi…

+ Gi�i �uyết �hiếu nại, tố cáo: thực hi�n s� theo d�i đơn thư� chủ đ�ng xử
l� ho�c �áo cáo về Phòng GDĐT xử l� theo �uy định (đính kèm Phụ lục 6, Biểu
số 2).

+ Phòng chống tham nhũng: �h�ng có cá nhân nào vi phạm.
III. Thực hiện trách nhiệm của Trưởng phòng GDĐT trong thực hiện

tham mưu UBND quận và quản lý tài chính, thực hiện quy hoạch trường
lớp, đầu tư cơ sở vật chất, thiết bị; xây dựng, lập dự toán ngân sách giáo
dục hàng năm; quyết định phân bổ, giao dự toán chi ngân sách giáo dục cho
các cơ sở giáo dục thuộc thẩm quyền; việc thu, quản lý ngân sách nhà nước
và các nguồn thu hợp pháp khác cho giáo dục đối với các cơ sở giáo dục
thuộc UBND quận
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1. Công tác quy hoạch mạng lưới trường học đến năm 2020
1.1. Tri�n khai của Phòng GDĐT:
- Về �uy hoạch mạng lư�i trường học:
+ Theo chỉ đạo của Uỷ �an nhân dân Quận, Phòng Giáo dục và Đào tạo đã

phối hợp v�i các cơ �uan phòng �an: Phòng Qu�n l� Đ� thị, Phòng Tài nguyên
��i trường, Phòng Tài ch�nh Kế hoạch, Văn phòng đăng �� sử dụng đất, Ban
Qu�n l� Khu Nam, Văn phòng Uỷ �an nhân dân tiến hành thực hi�n các c�ng
tác:

+ Dự th�o và tham mưu cho Uỷ �an nhân dân Quận 7 �an hành Quyết định
1�2/QĐ-UBND-QLĐT ngày �1/12/2008 Về vi�c phê duy�t Đ� án �uy hoạch
mạng lư�i giáo dục trên địa �àn Quận 7 đến năm 2020.

+ Dự th�o và tham mưu cho Uỷ �an nhân dân Quận 7 �an hành Quyết định
��/QĐ-UBND ngày 21/8/201� Về vi�c phê duy�t Đ� án điều chỉnh �uy hoạch
mạng lư�i giáo dục m�m non c�ng lập trên địa �àn Quận 7 đến năm 2020.

+ B�n đ� mạng lư�i giáo dục trên địa �àn �hu đ� thị m�i nam thành phố
H� ㌳h� �inh.

+ Danh mục các c�ng trình giáo dục thu�c các đ� án QH㌳T đã được phê
duy�t chi tiết trên địa �àn Quận 7

+ Báo cáo số 58/B㌳-UBND ngày 05/�/2014 t�ng �ết �ết �u� 10 năm thực
hi�n �uyết định 02/200�/QĐ-UB ngày 0�/11/200� của Uỷ �an nhân dân Thành
phố H� ㌳h� �inh Về phê duy�t �uy hoạch phát tri�n mạng lư�i trường học
ngành giáo dục đào tạo �uận, huy�n đến năm 2020.

+ Kế hoạch ��/KH-UBND ngày 05/�/2015 Về vi�c đẩy nhanh tiến đ� �àn
giao ranh mốc các c�ng trình c�ng c�ng thu�c trách nhi�m, nghĩa vụ của ㌳hủ
đ�u tư các dự án và gi�i �uyết các �iến nghị của ㌳hủ đ�u tư các dự án trên địa
�àn Quận 7.

+ Báo cáo số 282/UBND-QLĐT ngày 1�/01/2017 về c�ng tác �uy hoạch,
tri�n �hai �uy hoạch, sử dụng đất có chức năng giáo dục Quận 7.

+ Tờ Trình số 4�12/TTr-UBND ngày 12/�/2017 Về đánh giá hi�n trang
mạng lư�i ngành giáo dục và đào tạo – Gi�i pháp phát tri�n ngành giáo dục và
đào tạo t� nay cho đến năm 2020.

+ Tờ Trình số 5845/TTr-UBND ngày 2�/10/2017 Về đánh giá hi�n trang
mạng lư�i ngành giáo dục và đào tạo – Gi�i pháp phát tri�n ngành giáo dục và
đào tạo t� nay cho đến năm 2020.

+ Kế hoạch số 7052/KH-UBND ngày 21/12/2017 Xây dựng trường đạt
chuẩn �uốc gia – trường tiên tiến hi�n đại giai đoạn 2018 – 2020.

+ Báo cáo số 825/B㌳-QLĐT ngày 05/�/2018 Về vi�c rà soát các c�ng trình
giáo dục thu�c các dự án phát tri�n nhà ở thương mại đã được phê duy�t �uy
hoạch chi tiết 1/500 trên địa �àn Quận 7.

+ Tờ Trình số 5775/TTr-UBND ngày 14/11/2018 Về tiến đ� xây dựng
mạng lư�i trường, l�p theo �uy hoạch được duy�t� xây dựng trường đạt chuẩn
�uốc gia giai đoạn 201� – 2020� tình hình tri�n �hai thực hi�n �u� đất xây dựng
trường học của các dự án trên địa �àn �uận.
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+ Báo cáo số �8�/B㌳-UBND ngày 10/02/2017 Kết �u� thực hi�n c�ng tác
�uy hoạch phát tri�n mạng lư�i trường học Quận 7 và định hư�ng c�ng tác �uy
hoạch mạng lư�i trường học trên địa �àn Quận 7 giai đoạn 2015-2020, định
hư�ng đến năm 20�0.

+ Báo cáo số 878/B㌳-UBND ngày 22/02/2018 Tình hình �i�m tra c�ng tác
đ�u tư xây dựng trường học năm 2018 và các năm tiếp theo trên địa �àn Quận 7.

- Về �ế hoạch đ�u tư c�ng: hàng năm, Phòng GDĐT đều tham mưu UBND
�uận �an hành �ế hoạch đ�u tư c�ng.

+ Kế hoạch số �5�/KH-UBND ngày 07/12/2015 của Uỷ �an nhân dân
Quận 7 về Kế hoạch đ�u tư c�ng giai đoạn 201� – 2020.

+ Kế hoạch số 1504/KH-UBND ngày 10 /�/201� của Uỷ �an nhân dân
Quận 7 về Kế hoạch đ�u tư c�ng Năm 201�.

+ Kế hoạch số 5078/KH-UBND ngày 15/7/201� của Uỷ �an nhân dân
Quận 7 về Kế hoạch đ�u tư c�ng Năm 2017.

+ Kế hoạch số 4821/KH-UBND ngày 08/�/2017 của Uỷ �an nhân dân
Quận 7 về Kế hoạch đ�u tư c�ng Năm 2018.

+Kế hoạch số ���1/KH-UBND ngày 2�/12/2018 của Uỷ �an nhân dân
Quận 7 về Kế hoạch đ�u tư c�ng Năm 201�.

- Về �áo cáo phát tri�n giáo dục đào tạo:
+ Kế hoạch số �7/KH-UBND ngày 25/�/2014 Kế hoạch PTGD năm 2014 .
+ Kế hoạch số 280/KH-UBND ngày 2�/�/2014 Kế hoạch PTGD năm 2015.
+ Kế hoạch số ���/KH-UBND ngày 18/11/2015 Kế hoạch PTGD năm

201�.
+ Kế hoạch số 7054/KH-UBND ngày 21/12/201� Kế hoạch PTGD năm

2017.
+ Kế hoạch số 7054/KH-UBND ngày 21/12/2017 Kế hoạch PTGD năm

2018.
+ Kế hoạch số �24�/KH-UBND ngày 10/12/2018 Kế hoạch PTGD năm
201�.
1.2. Kết quả đạt được cụ th�:
- Kết �u� thực hi�n về �uy hoạch trường học đến năm 2018

ST
T Bậc học

Hiện trạng đất
giáo dục hiện có

(m2)

Chỉ tiêu đất giáo
dục đến năm 2020
phê duyệt của
Quận (m2)

Tỷ lệ
đạt
được

Tổng cộng 366.814 719,900 50,95%
1 ��m non 11�.��5 108.000 108,27

%
2 Ti�u học 77.44� 258.�00 2�,�8%
� Trung học cơ sở 74.4�0 20�.500 �5,5�%
4 Trung học Ph�

th�ng �7.�4� 144.100 �7,�7%

- Số c�ng trình trường học đ�u tư xây dựng m�i
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Kết �u�:
+ Đ�u tư xây dựng m�i các c�ng trình trên nền đất m�i:

ST
T

Bậc học Trường Năm
hoàn
thành

Số
phòng
học

Kinh phí
(tri�u đ�ng)

1 ��m non �N Khu ㌳hế Xuất
Tân Thuận 201� 17 5�.5�2

2 ��m non �N Phú �� 2017 1� 5�.�00
� ��m non �N Phú Thuận 2018 20 �5.444
4 Ti�u học TH Phạm H�u L�u 2018 �0 8�.758
Tổng cộng 83 259.364

+ Đ�u tư xây dựng m�i các c�ng trình trên nền đất cũ:
ST
T

Bậc học Trường Năm
hoàn
thành

Số phòng
học

Kinh phí
(tri�u đ�ng)

1 ��m non �N Tân Hưng 201� 02 5.2�2
2 ��m non �N Hoa H�ng 201� 08 25.200
� TH㌳S Huỳnh Tấn Phát 2017 �� 58.500
Tổng cộng 43 88.392
+ ㌳ác c�ng trình chuẩn �ị �hởi c�ng trong năm 201�:
(1) Trường ��m non 1�/5 – �uy m� 20 l�p – Vốn đ�u tư 7�,024 tỷ đ�ng
(2) Trường ��m non Tân Phong – �uy m� 20 l�p – Vốn đ�u tư 5�,44� tỷ

đ�ng
(�) Trường ��m non �0/4 – �uy m� 0� l�p – Vốn đ�u tư 17,��� tỷ đ�ng
(4) Trường Ti�u học Phú Thuận – �uy m� �0 l�p – Vốn đ�u tư 74,��1 tỷ

đ�ng
- Kết �u� thực hi�n tiêu ch� �00 phòng học/10.000 dân năm 2018:

Ngành
�ậc học

Thực hiện năm 2018
T�ng số dân trong
đ� tu�i đi học
t� � -18 tu�i
(người)

Số phòng học
(phòng)

Số phòng
học/10.000 dân

(phòng)

��m non 12,2�8 �02 4�0.71

Ti�u học 1�,�82 51� 2��.��

TH㌳S 17,155 �14 18�.04

THPT �,555 2�8 24�.08

Tổng 58,660 1673 285.2
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2. Xây dựng, lập dự toán ngân sách giáo dục hàng năm; quyết định
phân bổ, giao dự toán chi ngân sách giáo dục cho các cơ sở giáo dục thuộc
thẩm quyền; việc thu, quản lý ngân sách nhà nước và các nguồn thu hợp
pháp khác cho giáo dục đối với các cơ sở giáo dục thuộc UBND quận

2.1. Tri�n khai của Phòng GDĐT:
Phòng GDĐT phối hợp v�i phòng Tài ch�nh - Kế hoạch �uận tham mưu

UBND �uận ra �uyết định, giao dự toán chi ngân sách giáo dục cho các cơ sở
giáo dục thu�c thẩm �uyền.

Tham mưu UBND �uận �an hành văn ��n hư�ng dẫn thực hi�n mức thu
học ph� và các �ho�n �hác trên địa �àn �uận�

㌳ụ th� :
Năm học 2016 - 2017
- Văn ��n số: ��7/PGDĐT ngày �0 tháng 0� năm 201� về vi�c đề xuất mức

thu, sử dụng học ph� và thu �hác năm học 201� – 2017�
- ㌳�ng văn số: 8122/UBND-T㌳KH ngày 02 tháng 12 năm 201� của UBND

Quận 7. Về vi�c thu, sử dụng học ph� và thu �hác năm học 201� – 2017�
- Th�ng �áo số: 121�/TB-PGDĐT ngày 2� tháng 12 năm 201� của Phòng

Giáo dục và Đào tạo về N�i dung họp giao �an Hi�u trưởng các trường ��m
non, Ti�u học, Trung học cơ sở c�ng lập trên địa �àn Quận. Tri�n �hai ㌳�ng văn
số: 8122/UBND-T㌳KH ngày 02 tháng 12 năm 201� của UBND Quận 7. Về
vi�c thu, sử dụng học ph� và thu �hác năm học 201� – 2017.

Năm học 2017 - 2018
- Văn ��n số: 10�8/㌳V-PGDĐT ngày 2� tháng 8 năm 2017 về thực hi�n

theo c�ng văn số 8122/UBND-T㌳KH ngày 02 tháng 12 năm 201� và duy�t ��
sung mức thu thỏa thuận trong năm học 2017 – 2018�

- ㌳�ng văn số: 51�1/UBND-T㌳KH ngày 2� tháng � năm 2017 của UBND
Quận 7. Về vi�c thu, sử dụng học ph� và thu �hác năm học 2017 – 2018�

- Biên ��n H�i nghị ngày 1� tháng 10 năm 2017 của Phòng Giáo dục và
Đào tạo về tri�n �hai ㌳�ng văn số: 51�1/UBND-T㌳KH ngày 2� tháng � năm
2017 của UBND Quận 7 về các �ho�n thu năm học 2017 – 2018.

Năm học 2018 - 2019
- Văn ��n số: 8�4/㌳V-PGDĐT ngày 02 tháng 8 năm 2018 về vi�c đề xuất

mức thu, sử dụng học ph� và thu �hác năm học 2018 – 201��
- ㌳�ng văn số: 4882/UBND-T㌳KH ngày 02 tháng 10 năm 2018 của UBND

Quận 7. Về vi�c thu, sử dụng học ph� và thu �hác năm học 2018 – 201��
- Hư�ng dẫn số: 1�77/HD-T㌳KH-GDĐT ngày 0� tháng 10 năm 2018 của

UBND Quận 7. Về vi�c sử dụng học ph� và thu �hác năm học 2018 – 201�.
2.2. Kết quả đạt được cụ th�:
Nhìn chung đơn vị đ�m ��o thực hi�n các chế đ� ch�nh sách cho người lao

đ�ng. Hàng năm �uận có t� chức các l�p ��i dư�ng,tập huấn �iến thức m�i cho
đ�i ngũ �ế toán các đơn vị trường học.

Đơn vị có thực hi�n c�ng �hai mua sắm và sử dụng tài s�n theo Nghị định
số 151/2017/NĐ-㌳P ngày 2�/12/2017 của ㌳h�nh phủ và c�ng �hai dự toán và
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�uyết toán ngân sách theo hư�ng dẫn tại Th�ng tư số �1/2017/TT-BT㌳ ngày
15/0�/2017 của B� Tài ch�nh.

Đơn vị sử dụng chương trình �ế toán H㌳SN Imas 8.0 trong �u�n l� thu chi
tài ch�nh - ngân sách và sử dụng Ph�n mềm �u�n l� tài s�n Nhà nư�c của B� Tài
ch�nh trong �u�n l� tài s�n, c�ng cụ dụng cụ.

Đơn vị thực hi�n �u�n l� thu chi tiền m�t, tiền gửi và thanh toán các �ho�n
chi theo hư�ng dẫn tại ㌳�ng văn số �11�/UBND-T㌳KH ngày 08/�/2017 của
UBND Quận 7.
Tuy nhiên đây là năm đ�u tiên vận dụng chế đ� �ế toán theo Th�ng tư
107/2017/TT-BT㌳ �an hành ngày 22/12/2017 nên còn lúng túng trong vi�c hạch
toán �ế toán và lập �áo cáo �uyết toán.

IV. Thực hiện trách nhiệm của Trưởng Phòng GDĐT trong công tác
quản lý tổ chức bộ máy, biên chế, vị trí việc làm; thực hiện chế độ tiền
lương và chính sách, chế độ đãi ngộ; việc thành lập, cho phép thành lập, sáp
nhập, chia tách, giải th� các cơ sở giáo dục; đào tạo, bồi dưỡng; khen
thưởng, kỷ luật

1. Công tác quản lý tổ chức bộ máy, biên chế, vị trí việc làm; thực hiện
chế độ tiền lương và chính sách, chế độ đãi ngộ

1.1. Tri�n khai của Phòng GDĐT
- Tham mưu thực hi�n c�ng tác tuy�n dụng viên chức được đúng theo văn

��n chỉ đạo của thành phố và �uận đ�m ��o t�nh �hách �uan, c�ng �ằng, c�ng
�hai và minh �ạch (đăng �áo Sài Gòn Gi�i phòng, đăng trên trang we� của �uận
và phòng), theo nhu c�u thực tế của đơn vị.

- Tham mưu thực hi�n c�ng tác �uy hoạch đ�i ngũ cán �� �u�n l� �ế cận:
�� sung giai đoạn 2015 – 2020, �uy hoạch đến năm 2025 và nh�ng năm tiếp
theo đã được Ban t� chức Quận ủy phê duy�t tháng 12/2017, tạo ngu�n cán ��
v�i đ�y đủ phẩm chất đạo đức, năng lực chuyên m�n và uy t�n cao, �� sung �ịp
thời cho đ�i ngũ cán �� �u�n l� của ngành mỗi năm.

+ ㌳ơ sở pháp l� cho c�ng tác �uy hoạch là Kế hoạch số 10�-KH/QU ngày
0� tháng 01 năm 2017 của Quận ủy Quận 7 về �uy hoạch ngu�n nhân sự Quận
ủy, cán �� di�n Ban Thường vụ Thành ủy �u�n l� và ngu�n nhân sự cấp ủy cơ
sở, cán �� di�n Ban Thường vụ Quận ủy �u�n đến năm 2025 và nh�ng năm tiếp
theo� Kế hoạch số 12-KH/㌳B ngày 1� tháng 01 năm 2017 của chi �� Phòng
GDĐT Quận 7 về �uy hoạch ngu�n nhân sự cấp ủy chi ��, cán �� lãnh đạo,
�u�n l� Ngành GDĐT Quận 7 đến năm 2025 và nh�ng năm tiếp theo đ�ng thời
đ� đáp ứng nhu c�u nhân sự cán �� �u�n l� �� sung cho các đơn vị sự nghi�p
giáo dục c�ng lập trực thu�c ngành GDĐT Quận 7.

+ Phòng GDĐT đã tri�n �hai �ế hoạch c�ng tác �uy hoạch cán �� lãnh đạo
�u�n l� đến năm 2025 và nh�ng năm tiếp theo đến tất c� các đơn vị trực thu�c
thực hi�n.

- Tham mưu thực hi�n c�ng tác �� nhi�m, �� nhi�m lại, điều đ�ng, luân
chuy�n cán �� cho năm học 2018 – 201� t� ngu�n �uy hoạch đã được �uận phê
duy�t, đ�m ��o trình đ� chuyên m�n nghi�p vụ, l� luận ch�nh trị, Tin học, ngoại
ng� theo �uy định.
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- Tham mưu UBND �uận chuy�n đ�i vị tr� c�ng tác đối v�i �ế toán các
trường.

- Tri�n �hai đến các đơn vị trực thu�c thực hi�n nghiêm túc c�ng tác đánh
giá viên chức hàng năm.

- Tri�n �hai và hư�ng dẫn các đơn vị thực hi�n tốt Quy chế t� chức và hoạt
đ�ng trong trường học, n�i �uy �uy định về lề lối làm vi�c, �uy tắc ứng xử, �uy
chế dân chủ cơ sở trong trường học.

- ㌳ăn cứ �ế hoạch tuy�n sinh đ�u cấp, căn cứ �uy m� trường l�p, phòng
GDĐT thực hi�n thẩm định và duy�t �iên chế số lượng người làm vi�c cho các
đơn vị sự nghi�p giáo dục c�ng lập, t�ng hợp và trình UBND �uận (th�ng �ua
phòng N�i vụ) đ� tham mưu Quyết định giao �iên chế số lượng người làm vi�c
cho �hối giáo dục dựa trên định mức �uy định.

- Vi�c tinh gi�n �iên chế đối v�i các cơ sở giáo dục được thực hi�n theo
các văn ��n �uy định:

+ Nghị định 108/2014/NĐ-㌳P ngày 20/11/2014 của ㌳h�nh phủ về ch�nh
sách tinh gi�n �iên chế�

+ Th�ng tư liên tịch số 01/2015/TTLT-BNV-BT㌳ ngày 14/04/2015 của
B� N�i vụ và B� Tài ch�nh về hư�ng dẫn m�t số điều của Nghị định
108/2014/NĐ-㌳P ngày 20/11/2014 của ㌳h�nh phủ về ch�nh sách tinh gi�n �iên
chế�

+ Thực hi�n Kế hoạch của UBND Quận hàng năm về vi�c tri�n �hai Nghị
định 108/2014/NĐ-㌳P của ㌳h�nh phủ về ch�nh sách tinh gi�n �iên chế năm
2018, Phòng GDĐT đã tri�n �hai đến tất c� các đơn vị thực hi�n rà soát t�ng
hợp danh sách đối tượng đủ điều �i�n tinh gi�n �iên chế. Tuy nhiên, theo �áo
cáo �ết �u� của các đơn vị �h�ng có trường hợp nào đủ điều �i�n.

- Về chế đ� ch�nh sách
Thực hi�n chi tr� lương, xếp lương và nâng lương theo Nghị định số

204/2004/NĐ-㌳P ngày 14 tháng 12 năm 2004 về chế đ� tiền lương đối v�i cán
�� c�ng chức, viên chức và lực lượng vũ trang và Th�ng tư số 08/201�/TT-BNV
ngày �1 tháng 07 tháng 201� của B� N�i vụ hư�ng dẫn thực hi�n chế đ� nâng
�ậc lương thường xuyên và nâng �ậc lương trư�c thời hạn đối v�i cán ��, c�ng
chức, viên chức và người lao đ�ng�.

Thực hi�n đ�y đủ Phụ cấp ưu đãi ngành, phụ cấp thâm niên nhà giáo, phụ
cấp chức vụ, trách nhi�m, chế đ� làm thêm giờ, ch�nh sách thu hút giáo viên
m�m non trên địa �àn thành phố H� ㌳h� �inh, chế đ� ch�nh sách đối v�i T�ng
phụ trách Đ�i, chế đ� ch�nh sách thu hút đối v�i y tế được thực hi�n đúng �uy
định các văn ��n hi�n hành.

Năm 2018 thực hi�n chi thu nhập tăng thêm hàng �u� theo hi�u �u� c�ng
vi�c theo Nghị �uyết số 0�/2018/NQ-HĐND ngày 1� tháng � năm 2018 của H�i
đ�ng nhân dân thành phố về �an hành �uy định chi thu nhập tăng thêm cho cán
��, c�ng chức, viên chức thu�c �hu vực �u�n l� nhà nư�c, t� chức ch�nh trị, t�
chức ch�nh trị - xã h�i và đơn vị sự nghi�p c�ng lập do thành phố �u�n l�� Quyết
định số 4��1/QĐ-UBND ngày 1�/10/2018 của UBND Thành phố về vi�c �an
hành �uy định đánh giá, phân loại hàng �u� theo hi�u �u� c�ng vi�c đối v�i cán
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��, c�ng chức, viên chức trong cơ �uan hành ch�nh và đơn vị sự nghi�p c�ng lập
trên địa �àn thành phố H� ㌳h� �inh� Quyết định số 4��4/QĐ-UBND ngày
1�/12/2018 của UBND Quận 7 về vi�c �an hành �uy định đánh giá, phân loại
hàng �u� theo hi�u �u� c�ng vi�c đối v�i cán ��, c�ng chức, viên chức trong cơ
�uan hành ch�nh và đơn vị sự nghi�p c�ng lập trên địa �àn Quận 7.

1.2. Kết quả đạt được cụ th�
- ㌳�ng tác tuy�n dụng:
Tuy�n dụng viên chức năm học 2018 - 201� có 1�0 viên chức trúng tuy�n

(54 m�m non� 75 ti�u học� �1 TH㌳S) hi�n đang c�ng tác tại các đơn vị của 0�
�ậc học. Trong đó có có �2 viên chức miễn tập sự (57 V㌳ �� nhi�m ㌳DNN
hạng �, 4� 05 V㌳ �� nhi�m ㌳DNN hạng 2) đề nghị �� nhi�m chức danh nghi�p
do có �uá trình c�ng tác phù hợp vị tr� x�t tuy�n đóng BHXH đủ 12 tháng trở
lên đã được UBND �uận ra Quyết định.

- ㌳�ng tác �uy hoạch đ�i ngũ:
Năm 2014, Ngành GDĐT đã được UBND �uận phê duy�t danh sách �uy

hoạch cán �� lãnh đạo �u�n l� giai đoạn 201� – 2010 theo Th�ng �áo số
1074/TB-UBND ngày 21/11/2014.

Năm 2017, Ngành GDĐT đã được Ban T� chức Quận ủy Quận 7 về vi�c
xác nhận �uy hoạch cán �� �u�n l� giáo dục �� sung giai đoạn 2015 – 2010� đến
năm 2025 và nh�ng năm tiếp theo Th�ng �áo số 1�-TBNS/BT㌳ ngày
22/12/2017.

T�ng hợp số li�u �uy hoạch cán �� �u�n l� như sau:
+ Quy hoạch cán bộ quản lý giáo dục giai đoạn 2013 – 2020: 111 người

gồm:
* Hi�u trưởng: 1� �N, 1� TH, 08 TH㌳S
* Phó Hi�u trưởng: 2� �N, �0 TH, 18 TH㌳S
* Phó Giám đốc Trung tâm K� thuật T�ng hợp Hư�ng nghi�p: 0�
+ Bổ sung quy hoạch cán bộ quản lý giáo dục nhiệm kỳ 2015 - 2020:

129 người gồm:
* Hi�u trưởng: 1� �N, 22 TH, 0� TH㌳S
* Phó Hi�u trưởng: �0 �N, �� TH, 17 TH㌳S
* Phó Giám đốc Trung tâm K� thuật T�ng hợp Hư�ng nghi�p: 02
+ Quy hoạch cán bộ quản lý giáo dục đến năm 2015 và những năm tiếp

theo: 152 người gồm:
* Hi�u trưởng: 08 �N, 17 TH, 05 TH㌳S
* Phó Hi�u trưởng: 44 �N, 54 TH, �2 TH㌳S
* Phó Giám đốc Trung tâm K� thuật T�ng hợp Hư�ng nghi�p: 02
- ㌳�ng tác �� nhi�m, �� nhi�m lại, c�ng nhận h�i đ�ng trường
Kết quả bổ nhiệm Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng các trường công lập
+ Năm 201�: B� nhi�m m�i 01 Hi�u trưởng (TH㌳S), 0� Phó Hi�u

trưởng(01 �N, 01 TH㌳S)� Điều đ�ng 0� Hi�u trưởng (01 �N, 02 TH㌳S), 01
Phó Hi�u trưởng (�N)� B� nhi�m lại 0� Hi�u trưởng (01 �N, 02 TH㌳S,), 0�
Phó Hi�u trưởng (02 TH, 01 TH㌳S).



19

+ Năm 2017: B� nhi�m m�i 0� Hi�u trưởng (02 �N, 02 TH, 02 TH㌳S), 12
Phó Hi�u trưởng (0� �N, 01 TH, 02 TH㌳S)� Điều đ�ng 07 Hi�u trưởng (TH),
04 Phó Hi�u trưởng (01 �N, 0� TH)� B� nhi�m lại 04 Hi�u trưởng (01 �N, 02
TH, 01 TH㌳S), 10 Phó Hi�u trưởng (04 �N, 02 TH, 04 TH㌳S).

+ Năm 2018: B� nhi�m m�i 05 Hi�u trưởng (0� �N, 01 TH, 01 TH㌳S), 11
Phó Hi�u trưởng (0� �N, 01 TH, 04 TH㌳S)� Điều đ�ng 0� Hi�u trưởng (02 �N,
01 TH), 02 Phó Hi�u trưởng (01 �N, 01 TH)� B� nhi�m lại 01 Phó trưởng
phòng GDĐT, 01 Phó Hi�u trưởng trường BDGD, 01 Phó Hi�u trưởng �N.

Kết quả công nhận Hội đồng trường
+ Phòng GDĐT đã tham mưu �y �an nhân nhận �uận �an hành �uyết định

c�ng nhận H�i đ�ng trường đối v�i các cơ sở giáo dục c�ng lập. Giai đoạn
2017 – 2022 đã thực hi�n c�ng nhận H�i đ�ng trường cho �� đơn vị, trong đó:
1� trường m�m non, mẫu giáo� 1� trường ti�u học� 07 trường trung học cơ sở.

+ Trong năm 2018 do có sự thay đ�i nhân sự, theo đề nghị của đơn vị
Phòng GDĐT đã tham mưu �y �an nhân nhận �uận �an hành �uyết định �i�n
toàn H�i đ�ng trường đối v�i 04 đơn vị (02 �N, 01 TH, 01 TH㌳S).

- ㌳�ng tác luân chuy�n �ế toán
+ Năm 2017, UBND �uận đã ra �uyết định chuy�n đ�i 11 �ế toán các

trường Ti�u học.
+ Năm 2018, UBND �uận đã ra �uyết định chuy�n đ�i 14 �ế toán các

trường (10 �G, �N và 04 TH㌳S).
- Đánh giá viên chức hàng năm
+ Năm 201�: t�ng hợp trình UBND �uận đánh giá đối v�i �7 ㌳BQL (�7

HTXSNV� 55 HTTNV� 0� HTNV� 01 KHTNV)
+ Năm 2017: t�ng hợp trình UBND �uận đánh giá đối v�i �2 ㌳BQL (�4

HTXSNV� 25 HTTNV� 0� HTNV).
+ Năm 2018: t�ng hợp trình UBND �uận đánh giá đối v�i �� ㌳BQL (74

HTXSNV� 25 HTTNV).
- 100% các cơ sở giáo dục xây dựng �uy chế t� chức và hoạt đ�ng trong

trường học, n�i �uy �uy định về lề lối làm vi�c, �uy tắc ứng xử, �uy chế dân chủ
cơ sở trong trường học.

- Tham mưu Quyết định giao �iên chế số lượng người làm vi�c cho �hối
giáo dục dựa trên định mức �uy định:

+ Năm 201�: ㌳hỉ tiêu �iên chế được giao cho các đơn vị sự nghi�p giáo
dục c�ng lập là 1.�1� người.

+ Năm 2017: ㌳hỉ tiêu �iên chế được giao cho các đơn vị sự nghi�p giáo
dục c�ng lập là 1.��0 người.

+ Năm 2018: ㌳hỉ tiêu �iên chế được giao cho các đơn vị sự nghi�p giáo
dục c�ng lập là 2.0�5 người.

Hàng năm đều có �i�m tra các đơn vị trong vi�c sử dụng �iên chế được
giao hi�u �u�.

- Vi�c xây dựng đề án vị tr� vi�c làm của các cơ sở giáo dục được thực hi�n
theo các văn ��n �uy định đã trình UBND �uận (th�ng �ua phòng N�i vụ) thẩm
định phê duy�t.
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2. Việc thành lập, cho phép thành lập, sáp nhập, chia tách, giải th� các
cơ sở giáo dục

2.1.Tri�n khai của Phòng GDĐT:
Tham mưu thực hi�n có hi�u �u� c�ng tác c�i cách hành ch�nh theo h�

thống �u�n l� chất lượng ISO “��t cửa liên th�ng’’ lĩnh vực GDĐT.
2.2. Kết quả đạt được cụ th�:
- Năm 201�: đã tham mưu gi�i �uyết �1� thủ tục hành ch�nh, trong đó cho

ph�p thành lập 01 trường m�m non c�ng lập� 08 trường m�m non tư thục� 01
trường m�m non có vốn đ�u tư nư�c ngoài� c�ng nhận 12 Hi�u trưởng và 18
Phó Hi�u trưởng trường m�m non tư thục� c�ng nhận lại 01 Hi�u trưởng m�m
non, 01 Hi�u trưởng ti�u học và 01 Phó Hi�u trưởng ti�u học tư thục.

- Năm 2017: đã tham mưu gi�i �uyết ��� thủ tục hành ch�nh, trong đó cho
ph�p thành lập 01 trường m�m non c�ng lập� 10 trường m�m non tư thục� gi�i
th� 01 trường m�m non tư thục� c�ng nhận 1� Hi�u trưởng và 14 Phó Hi�u
trưởng trường m�m non tư thục� c�ng nhận lại 02 Hi�u trưởng m�m non, 02
Hi�u trưởng m�m non tư thục.

- Năm 2018: đã tham mưu gi�i �uyết 10� thủ tục hành ch�nh. trong đó cho
ph�p thành lập 01 trường ti�u học c�ng lập� 0� trường m�m non tư thục� 01
trường m�m non có vốn đ�u tư nư�c ngoài vào tháng �/2018 (do Nghị định số
7�/2012/NĐ-㌳P vẫn còn hi�u lực)� c�ng nhận 12 Hi�u trưởng m�m non và 15
Phó Hi�u trưởng trường m�m non tư thục� c�ng nhận lại 0� Hi�u trưởng m�m
non, 02 Phó Hi�u trưởng ti�u học tư thục.

㌳òn lại là �ết �u� gi�i �uyết chuy�n trường �ậc TH㌳S, cấp ��n sao văn
�ằng tốt nghi�p TH㌳S, điều chỉnh văn �ằng tốt nghi�p TH㌳S.

Tất c� các thủ tục hành ch�nh đều được gi�i �uyết nhanh, trư�c hạn, chưa
ph�i thực hi�n Thư xin lỗi người dân theo �uy định của ch�nh phủ.

3. Công tác đào tạo, bồi dưỡng
3.1. Tri�n khai của Phòng GDĐT:
- Phối hợp Báo giáo dục TP. H㌳� t� chức các �u�i H�i th�o �hoa học v�i

sự tham dự của nhiều nhà �hoa học, nhà giáo ưu tú, Trưởng phòng giáo dục
�uận, huy�n trong thành phố, ㌳hủ tịch, Phó chủ tịch UBND Quận 7 cùng liên
tịch các trường m�m non, mẫu giáo, ti�u học, trung học cơ sở trên địa �àn:

+ Năm học 2015 -201� “Đ�i m�i trường học theo hư�ng tiếp cận phát tri�n
năng lực góp ph�n đ�i m�i căn ��n, toàn di�n GDĐT” được t� chức vào ngày
2�/4/201�.

+ Năm học 201�-2017 “Qu�n l� trường học trư�c yêu c�u đ�i m�i �u�n l�
giáo dục” được t� chức vào ngày 28/4/2017.

- Năm học 2017-2018 phối hợp vời Trung tâm R�ng Vi�t t� chức chuyên
đề “K� năng �u�n l� c�m xúc - gi�i tỏa tress và gi� lửa yêu nghề” theo Kế hoạch
số �87/KH-GDĐT-BD ngày �0/82018. Đối tượng tham dự g�m cán �� �u�n l�,
t� trưởng chuyên m�n các trường m�m non, mẫu giáo, ti�u học, trung học cơ sở
trên địa �àn �uận.

- Hằng năm căn cứ vào �ế hoạch đào tạo ��i dư�ng, ��i dư�ng thường
xuyên của Sở GDĐT, Phòng GDĐT xây dựng �ế hoạch đào tạo ��i dư�ng, ��i
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dư�ng thường xuyên, �èm theo văn ��n th�ng �áo tri�n �hai �ế hoạch (h� sơ,
�i�u mẫu, �áo cáo…) đến toàn �� cơ sở giáo dục trong �uận t� chức thực hi�n.

3.2. Kết quả đạt được cụ th�:
3.2.1 Trình độ đội ngũ về chuyên môn:
- ㌳án �� �u�n l� đạt chuẩn về chuyên m�n :
+ ��m non : 44 người, đạt tỉ l� : 100 %
+ Ti�u học : 45 người, đạt tỉ l� : 100 %
+ TH㌳S : 20 người, đạt tỉ l� : 100 %
- Giáo viên đạt chuẩn về chuyên m�n :
+ ��m non : ��7 người, đạt tỉ l� : 100 %
+ Ti�u học : �45 người, đạt tỉ l� : 100 %
+ TH㌳S : 420 người, đạt tỉ l� : 100 %
- Trên chuẩn :

(Nêu số lượng, tỷ l� ㌳BQL, GV trên chuẩn về chuyên m�n của t�ng �ậc học
theo t�ng loại hình-㌳L/N㌳L).

- ㌳án �� �u�n l� trên chuẩn về chuyên m�n :
+ ��m non : 44 người, đạt tỉ l� : 100 %
+ Ti�u học : 45 người, đạt tỉ l� : 100 %
+ TH㌳S : 20 người, đạt tỉ l� : 100 %
- Giáo viên trên chuẩn về chuyên m�n :
+ ��m non : �1� người, đạt tỉ l� : 8�.1 %
+ Ti�u học : ��8 người, đạt tỉ l� : �8.� %
+ TH㌳S : ��8 người, đạt tỉ l� : 87.� %

* Đào tạo sau Đại học: (Thạc sĩ, Tiến sĩ)
- ㌳án �� �u�n l� đào tạo sau Đại học (Thạc sĩ) :
+ ��m non : 0� người, đạt tỉ l� : 1�.�%
+ Ti�u học : 08 người, đạt tỉ l� : 17.8 %
+ TH㌳S : 04 người, đạt tỉ l� : 20 %
- Giáo viên đào tạo sau Đại học (Thạc sĩ) :
+ ��m non : 01 người, đạt tỉ l� : 0.27%
+ Ti�u học : � người, đạt tỉ l� : 0.4� %
+ TH㌳S : 12 người, đạt tỉ l� : 2.� %
3.2.2. Công tác đào tạo bồi dưỡng:

B�i dư�ng chuyên đề năm học 2017-2018:
㌳huyên đề ��m non Ti�u học TH㌳S

T�ng số 55 107 4�
Theo chỉ đạo SGD 02
Theo yêu c�u PGD 0� � �
Do trường thực hi�n 50 101 40
* Đánh giá:

㌳�ng tác ��i dư�ng chuyên đề được thực hi�n đúng theo �ế hoạch đã đề ra.
3.2.3 Bồi dưỡng lý luận chính trị :
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- Tình hình ㌳BQL, GV, NV tham gia ��i dư�ng ch�nh trị hè hằng năm đạt
tỉ l� ��.8 %

- Số lượng, tỷ l� ㌳BQL, GV t� trình đ� Trung cấp trở lên: 40� /15�0 người,
đạt tỉ l� 2�.5 %.

- Số lượng ㌳BQL, GV, NV đang học Trung cấp ch�nh trị trong năm 2018:
㌳B-GV: �0 người

* Đánh giá:
㌳�ng tác ��i dư�ng trình đ� l� luận ch�nh trị lu�n lu�n được Quận ủy �uan

tâm, thường xuyên mở các l�p sơ cấp, trung cấp ch�nh trị cho đ�i ngũ cán �� -
giáo viên trong ngành .

3.2.4 Kết quả xếp loại BDTX CBQL và giáo viên toàn Ngành Giáo dục
quận như sau:

- Năm học 2015-201�:
+ ㌳�ng lập: ㌳ó 1�14/1�14 đạt tỉ l� (100%)㌳BQL và GV đã hoàn thành

chương trình BDTX.
+ Ngoài c�ng lập: ㌳ó 1�8 ㌳BQL và GV đã hoàn thành chương trình

BDTX.
- Năm học 201�-2017:
+ ㌳�ng lập: ㌳ó1���/1��� đạt 100 % ㌳BQL và GV đã hoàn thành chương

trình BDTX.
+ Ngoài c�ng lập: ㌳ó 21� ㌳BQL và GV đã hoàn thành chương trình

BDTX.
- Năm học 2017-2018:
+ ㌳�ng lập: Toàn ngành có 140�/140� đạt 100% ㌳BQL và GV đã hoàn

thành chương trình BDTX.
+ Ngoài c�ng lập: ㌳ó ��� ㌳BQL và GV đã hoàn thành chương trình

BDTX.
4. Công tác thi đua, khen thưởng, kỷ luật
4.1. Tri�n khai của Phòng GDĐT:
- Phòng GDĐT Quận 7 đã củng cố, �i�n toàn H�i đ�ng thi đua �hen thưởng

ngành, của các đơn vị cơ sở, tri�n �hai các ��ng mẫu đánh giá thi đua v�i thang
đi�m chi tiết cho t�ng đơn vị, cá nhân của t�ng �ậc học. ㌳�ng tác thi đua, �hen
thưởng được thực hi�n đúng Luật Thi đua, Khen thưởng� Nghị định số
42/2010/NĐ-㌳P ngày 15/4/2010� Nghị định số �5/2014/NĐ-㌳P ngày 01/7/2014
của ㌳h�nh phủ� Nghị định số 115/2010/NĐ-㌳P ngày 24/12/2010 �uy định trách
nhi�m �u�n l� nhà nư�c về giáo dục� Th�ng tư số �5/2015/TT-BGDĐT ngày
�1/12/2015 của B� Giáo dục và Đào tạo về hư�ng dẫn c�ng tác thi đua, �hen
thưởng ngành giáo dục� Quyết định Số: 48/2014/QĐ-UBND ngày 12 tháng 12
năm 2014 của �y �an nhân dân thành phố H� ㌳h� �inh �an hành �uy định về
c�ng tác thi đua, �hen thưởng tại thành phố H� ㌳h� �inh (nay là Quyết định số
24/2018/QĐ-UBND ngày 20 tháng 7 năm 2018 của �y �an nhân dân thành phố
H� ㌳h� �inh) và Hư�ng dẫn số �02�/HD-UBND ngày �0/�/2015 của �y �an
nhân dân Quận 7 về �ình x�t danh hi�u thi đua, �hen thưởng năm 2015 và các
năm tiếp theo� Hư�ng dẫn số �221/HD-UBND ngày 15/�/2017 của �y �an
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Nhân dân Quận 7 về �ui trình thực hi�n x�t sáng �iến, gi�i pháp c�ng vi�c phục
vụ c�ng tác thi đua �hen thưởng trên đia �àn Quận� ㌳�ng văn số 1854/UBND-
NV ngày 1�/4/2018 của �y �an Nhân dân Quận 7 về vi�c t� chức �ình x�t thi
đua �hen thưởng �hối Giáo dục năm học 2017 – 2018, Th�ng �áo số 51�2/TB-
UBND ngày 1�/10/2018 về vi�c điều chỉnh, �� sung, phân c�ng cụm trưởng,
�hối trưởng, các cụm, �hối thi đua ngành giáo dục năm học 2018-201�, Hư�ng
dẫn số 57�7/HD-UBND ngày 14/11/2018 của �y �an Nhân dân Quận 7 về �uy
trình thực hi�n x�t sáng �iến, gi�i pháp c�ng vi�c phục vụ c�ng tác thi đua �hen
thưởng trên đia �àn Quận, Hư�ng dẫn số 5844/HD-UBND ngày 1�/11/2018 của
�y �an Nhân dân Quận 7 về vi�c thực hi�n c�ng tác thi đua �hen thưởng trên
đia �àn Quận.Nhìn chung, c�ng tác thi đua �hen thưởng của ngành Giáo dục và
Đào tạo Quận 7 �n định, có nề nếp tốt� các danh hi�u thi đua được cập nhật
thường xuyên� �uy trình x�t chọn, đánh giá ��o đ�m t�nh c�ng �hai, dân chủ�
các trường đã thực hi�n �u�n l� c�ng tác thi đua ch�t chẽ, tránh sai sót trong
đánh giá, �ình x�t. T� đó tạo thuận lợi cho vi�c thực hi�n �u�n l� c�ng tác thi
đua �hen thưởng.

- Thực hi�n tốt c�ng tác tham mưu cho �y �an nhân dân �uận t� chức
tuyên dương, �hen thưởng giáo viên dạy giỏi cấp �uận, giáo viên giỏi cấp Thành
phố, cán ��, giáo viên �n thi học sinh giỏi cấp Thành phố, học sinh giỏi cấp
Thành phố, cấp Quốc gia đ� nâng cao hi�u �u� thi đua dạy tốt, học tốt.

4.2. Kết quả đạt được cụ th�:
- Thi đua, �hen thưởng
Số cán ��, c�ng chức, viên chức được t�ng danh hi�u thi đua, hình thức

�hen thưởng của các cấp và �hen thưởng học sinh giỏi các cấp, cụ th�:
+ Năm học 2015-201�:
 Tập th�: Tập th� Lao đ�ng tiên tiến: �� đơn vị� Tập th� lao đ�ng xuất

sắc: 24 đơn vị� Bằng Khen UBND Thành phố: 8 đơn vị� ㌳ờ thi đua Thành phố:
04 đơn vị

 ㌳á nhân: Lao đ�ng tiên tiến: 1517người, ㌳hiến sĩ thi đua cơ sở: 250
người, Bằng Khen UBND Thành phố: �2 người� Huy hi�u Thành phố: 01 người�
㌳hiến sĩ thi đua Thành phố: 05 người

+ Năm học 201�-2017:
 Tập th�: Tập th� Lao đ�ng tiên tiến: 40 đơn vị� Tập th� lao đ�ng xuất

sắc: 28 đơn vị� Bằng Khen UBND Thành phố: 02 đơn vị� ㌳ờ thi đua Thành phố:
04 đơn vị

 ㌳á nhân: Lao đ�ng tiên tiến: 1��1 người, ㌳hiến sĩ thi đua cơ sở: 25�
người, Bằng Khen UBND Thành phố: 47 người� Huy hi�u Thành phố: �5 người�
㌳hiến sĩ thi đua Thành phố: 05 người

+ Năm học 2017-2018:
 Tập th�: Tập th� Lao đ�ng tiên tiến: �� đơn vị� Tập th� lao đ�ng xuất

sắc: �0 đơn vị, Bằng Khen UBND Thành phố: 0� đơn vị� ㌳ờ thi đua Thành phố:
04 đơn vị.
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 ㌳á nhân: Lao đ�ng tiên tiến: 17�0 người, ㌳hiến sĩ thi đua cơ sở: 271
người, Bằng Khen UBND Thành phố: 0� người� Huy hi�u Thành phố: 0� người�
giấy �hen của ㌳hủ tịch UBND �uận: 44 giáo viên đạt thành t�ch cao trong các
h�i thi.

- Kỷ luật: T� năm 201� đến nay đã xử l� �ỷ luật 0� viên chức và người lao
đ�ng (trong đó c� 0� trường hợp Khi�n trách).

C. ĐÁNH GIÁ CHUNG
1. Ưu đi�m:
- Về chỉ đạo chuyên môn các bậc học:
+ Bậc ��m non
Toàn �ậc học m�m non đã đoàn �ết, nhất tr� hoàn thành tốt các nhi�m vụ

năm học đúng tiến đ� đề ra� tri�n �hai có chất lượng các chuyên đề trọng tâm
theo �ế hoạch năm học.

Thực hi�n có hi�u �u� vi�c th� đi�m thu nhận tr� dư�i 18 tháng tại 04
Trường �N và tuyên truyền sâu r�ng cho các �ậc cha mẹ, c�ng đ�ng và xã h�i.

Qu�n l� ch�t chẽ, sâu sát v�i tình hình hoạt đ�ng �h�ng ph�p của các cơ sở
giáo dục m�m non tại 10 phường� hoạt đ�ng của các đơn vị m�m non ngoài
c�ng lập �n định, nề nếp.

Số tr� đến trường tăng đều ở các lứa tu�i, riêng tr� nhà tr� tăng vượt chỉ tiêu
đề ra� số nhóm, l�p gi�m d�n, số trường tư thục ngày càng nhiều hơn giúp cho điều
�i�n sinh hoạt của tr� ngày càng tốt hơn, chất lượng chăm sóc giáo dục tr� cũng
được nâng lên.

+ Bậc Ti�u học
㌳ác trường t� chức đa dạng các hoạt đ�ng giáo dục ngoại �hóa, hoạt đ�ng

ngoài giờ lên l�p, hoạt đ�ng chủ đi�m tháng cho học sinh tham gia.
㌳�ng tác Ki�m định chất lượng giáo dục được đẩy mạnh. ㌳�i tiến h� sơ s�

sách giáo viên theo hư�ng ứng dụng ㌳NTT. Vi�c tri�n �hai tập huấn, thực hi�n
chuyên đề được đẩy mạnh.

Đưa các hoạt đ�ng gi�i thi�u, gi�ng dạy âm nhạc dân t�c, các trò chơi dân
gian vào nhà trường. Đẩy mạnh các hoạt đ�ng m�n tiếng Anh như t� chức ngày
h�i tiếng Anh, hoạt đ�ng “Open house”, tăng cường giao tiếp trong nhà trường
�ằng tiếng Anh, học sinh được �huyến �h�ch tham gia các �ì thi lấy chứng chỉ
tiếng Anh theo chuẩn �uốc tế.

T� chức các hoạt đ�ng chuyên m�n, h�i thi truyền thống và các hoạt đ�ng
�hác cho th�y và trò: Ngày h�i gi�i thi�u “Ng�i trường ti�u học của em, Ngày lễ
“Hoàn thành ㌳hương trình ti�u học”, giáo dục ��i trường, giáo dục "Trật tự an
toàn giao th�ng", “ATGT cho nụ cười tr� thơ”, H�i thi “N�t vẽ xanh” nhằm hỗ
trợ tốt hơn cho vi�c nâng cao chất lượng dạy và học.

㌳ác hoạt đ�ng chuyên m�n đi vào chiều sâu, thiết thực góp ph�n vào vi�c
đ�i m�i phương pháp gi�ng dạy đưa chất lượng giáo dục ở các trường trong
�uận nâng lên.

+ Bậc Trung học cơ sở
Trong các năm học v�a �ua, �ậc TH㌳S đã tập trung nâng cao chất lượng

giáo dục� �uan tâm đến vi�c đ�i m�i phương pháp, hình thức dạy học cũng như
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�i�m tra đánh giá theo định hư�ng phát tri�n phẩm chất và năng lực học sinh đ�c
�i�t là vi�c vận dụng l� thuyết vào thực hành, gắn v�i thực tiễn cu�c sống, ứng
dụng c�ng ngh� th�ng tin thực chất, hi�u �u�. Qua đó, nhiều phương pháp dạy
học t�ch cực đã được vận dụng như dạy học chủ đề theo định hư�ng giáo dục
STE�� tr�i nghi�m sáng tạo, tiết học ngoài nhà trường� chú trọng phương pháp
giáo dục t�ch hợp, l�ng gh�p các n�i dung giáo dục về đạo đức, �iến thức pháp
luật, �� năng sống (100% trường TH㌳S trên địa �àn �uận đưa tiết dạy �� năng
sống vào chương trình �u�i hai ho�c ngoại �hóa), chương trình An toàn giao
th�ng cho nụ cười ngày mai, giáo dục sức �hỏe sinh s�n vị thành niên, dạy học
�ua di s�n văn hóa, ��o v� đ�ng vật hoang dã… vào trong n�i dung dạy học, các
tiết sinh hoạt ngoại �hóa, sinh hoạt chào cờ đ�u tu�n. Tiếp tục nâng cao chất
lượng dạy học tiếng Anh �ua vi�c phát huy sự chủ đ�ng của các trường trong
lựa chọn và sử dụng tài li�u �� trợ trong dạy học tiếng Anh� các trường đều t�
chức dạy học tiếng Anh v�i giáo viên ��n ng�� m�t số trường thành lập câu lạc
�� Tiếng Anh tạo sân chơi đ�ng thời rèn luy�n �� năng giao tiếp cho học sinh.
㌳�ng tác giáo dục th� chất cũng được đẩy mạnh nhằm góp ph�n thực hi�n giáo
dục toàn di�n đối v�i học sinh. Tất c� các trường đều có câu lạc �� năng �hiếu
ho�c thực hi�n tiết dạy ngoại �hóa v�a giúp học sinh rèn luy�n th� chất, phát
huy năng �hiếu v�a tạo được lực lượng tham gia gi�i th� dục th� thao các cấp.
Vi�c t� chức �i�m tra định �ỳ, học �ỳ đã có nhiều đ�i m�i, gắn sát hơn v�i thực
tiễn cu�c sống, �h�ng thu�n túy về học thuật �ua đó góp ph�n phát huy năng lực
người học.

Thực hi�n nghiêm túc theo �uy định, hư�ng dẫn về c�ng tác giáo dục hòa
nhập� tư vấn, hỗ trợ tốt cho học sinh và cha mẹ học sinh� đ�m ��o các loại h� sơ,
vi�c t� chức dạy học, đánh giá xếp loại cho học sinh hòa nhập. Nhìn chung, v�i
học sinh hòa nhập, các trường lu�n tạo điều �i�n thuận lợi nhất nhằm giúp các
em học sinh có điều �i�n học tập như trao học ��ng �huyến học, gi�m nhẹ mức
đ� yêu c�u, đánh giá� đ�ng viên, �h�ch l� học sinh tham gia các hoạt đ�ng của
trường, l�p.

H�u hết các trường có xây dựng �ế hoạch thực hi�n c�ng tác giáo dục
hư�ng nghi�p theo hư�ng dẫn t� đ�u năm học của Trung tâm K� thuật t�ng
hợp – Hư�ng nghi�p� đ�m ��o thực hi�n các tiết dạy hư�ng nghi�p theo chương
trình� m�t số trường t� chức �há tốt ngày h�i hư�ng nghi�p và tư vấn tuy�n sinh
cho học sinh l�p �. Nhìn chung, hoạt đ�ng giáo dục hư�ng nghi�p và t� chức
dạy nghề ph� th�ng được các đơn vị �uan tâm, t� chức thực hi�n tốt đã giúp
c�ng tác phân lu�ng học sinh sau �hi hoàn thành chương trình cấp trung học cơ
sở trên địa �àn �uận đạt hi�u �u�.

Nhìn chung, về �ết �u� giáo dục hàng năm, các trường TH㌳S đã đạt được
nhiều �ết �u� tốt, hoàn thành các chỉ tiêu nhi�m vụ được giao góp ph�n giúp
Phòng GDĐT hoàn thành xuất sắc nhi�m vụ năm học.

- Về thực hiện quy hoạch trường học, mua sắm đầu tư trang thiết bị:
Danh mục đ�u tư các c�ng trình được xác định, th�ng �ua làm cơ sở cho

vi�c chỉ đạo, điều hành của UBND Quận được thuận lợi nhằm đạt được mục tiêu
phát tri�n �inh tế – xã h�i của Quận. Trong �uá trình thực hi�n �uy họach,
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UBND Quận đã tiến hành �an hành các văn ��n pháp l� cụ th� liên �uan nhằm
định hư�ng cho vi�c thực hi�n �uy hoạch.

Kế hoạch đ�u tư c�ng hàng năm được xác định m�t cách cụ th� cho c�ng
tác đ�u tư xây dựng trường m�i căn cứ trên �uy hoạch mạng lư�i giáo dục đã
được phê duy�t. ㌳ác c�ng trình được nghi�m thu hoàn thành đưa vào sử dụng đã
đáp ứng được mục tiêu của dự án đề ra, mang lại hi�u �u� thiết thực đối v�i nhu
c�u của m�t Quận đang trong �uá trình thực hi�n đ� thị hoá.

H� thống trường tư thục được �uan tâm đ�u tư r�ng rãi tại Quận 7 góp
ph�n hi�u �u� vào c�ng cu�c phát tri�n giáo dục – đào tạo trên địa �àn.

- Về công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo
+ Tại Phòng GDĐT: có xây dựng Quy chế tiếp c�ng dân� phân c�ng cán ��

tiếp c�ng dân� thực hi�n đúng �uy định về h� sơ tiếp c�ng dân� tiếp đón ân c�n,
nhẹ nhàng và gi�i th�ch c�n �ẽ đối v�i người dân mỗi �hi có vi�c c�n liên h� tại
Phòng GDĐT� chủ đ�ng thực hi�n và phối hợp tốt v�i các phòng �an chuyên
m�n của �uận trong vi�c gi�i �uyết đơn thư �hiếu nại, tố cáo� �h�ng đ� đơn thư
thu�c thẩm �uyền gi�i �uyết t�n đọng.

+ Tại các ㌳SGD: ㌳ác đơn vị đều có phòng tiếp c�ng dân (ho�c tiếp c�ng
dân tại phòng làm vi�c của Thủ trưởng đơn vị), có ra �uyết định phân c�ng cán
�� tiếp c�ng dân, �ịp thời gi�i đáp nh�ng thắc mắc, �iến nghị của phụ huynh nên
nhiều ㌳SGD �h�ng đ� x�y ra tình trạng �hiếu �i�n và nhận được sự đ�ng tình
cao của phụ huynh.

- Về công tác ki�m tra của Phòng GDĐT và KTNB của các CSGD
+ Phòng GDĐT: đ�u mỗi năm học, có xây dựng �ế hoạch �i�m tra trình

UBND Quận 7 phê duy�t� t� chức �i�m tra theo �ế hoạch của Phòng GDĐT
cũng như phối hợp �i�m tra theo �ế hoạch �i�m tra của UBND �uận� có nhận
x�t, đánh giá và �ết luận sau �i�m tra tại các ㌳SGD� thực hi�n �i�m tra v�i tinh
th�n c�ng �hai, c�ng �ằng, �hách �uan, ch�nh xác.

+ ㌳ác ㌳SGD: thực hi�n theo chỉ đạo của Phòng GDĐT, đã xây dựng và
thực hi�n �i�m tra theo �ế hoạch �i�m tra n�i �� của đơn vị� �ỷ cương nề nếp
được chấn chỉnh, có chuy�n �iến tốt� tập th� sư phạm nhà trường nhận thức đúng
đắn về � nghĩa và mục đ�ch của c�ng tác �i�m tra n�i ��� thực hi�n �i�m tra đúng
n�i dung yêu c�u, đ�m ��o �hách �uan, c�ng �hai và nghiêm túc� c�ng tác �i�m
tra n�i �� trường học được �uan tâm thực hi�n, giúp cho các thành viên trong
trường hoàn thành tốt nhi�m vụ, có sự phối hợp ch�t chẽ gi�a các �� phận, nắm
�ắt được hoạt đ�ng thực tế của các �� phận� nhiều n�i dung �i�m tra �há sát v�i
thực tế, phù hợp v�i nhi�m vụ chuyên m�n của các cá nhân, �� phận thực hi�n
hàng ngày.

- Về công tác quản lý tổ chức bộ máy, nhân sự
+ ㌳�ng tác tuy�n dụng viên chức thực hi�n c�ng �hai minh �ạch, đ�m ��o

tuy�n đủ viên chức các vị tr� vi�c làm theo nhu c�u đăng �� c�a các đơn vị, giúp
cho hoạt đ�ng của đơn vị thuận lợi.

+ ㌳�ng tác nhân sự đ�m ��o ㌳BQL có đủ trình đ�, năng lực, uy t�n �u�n
l� điều hành hoạt đ�ng nhà trường.
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+ ㌳�ng tác �uy hoạch đ�m ��o ngu�n ㌳BQL đủ chuẩn theo �uy định đáp
ứng nhu c�u �� sung thay thế hàng năm.

+ ㌳hế đ�, ch�nh sách của nhà nư�c đối v�i c�ng chức viên và người lao
đ�ng tại các đơn vị trực thu�c lu�n đ�m ��o thực hi�n đ�y đủ, giúp cán �� c�ng
chức viên chức và người lao đ�ng an tâm c�ng tác.

+ ㌳�ng tác c�i cách hành ch�nh lĩnh vực giáo dục lu�n gi�i �uyết s�m
trư�c hạn, đạt hi�u �u�, đáp ứng nhu c�u của người dân tạo được sự hài lòng và
niềm tin của người dân đối v�i cơ �uan nhà nư�c.

2. Tồn tại, hạn chế
- Về chỉ đạo chuyên môn các bậc học:
+ Bậc ��m non
㌳ác đơn vị ngoài c�ng lập chưa thực hi�n nghiêm túc s� sách �án trú theo

�uy định. Nguyên nhân: cán �� �u�n l�, nhân viên �ế toán chưa nắm v�ng
nghi�p vụ �án trú. ㌳hất lượng ��a ăn tại m�t số trường ngoài c�ng lập chưa đạt
�hẩu ph�n của các lứa tu�i do mức thu tiền ăn thấp.

㌳hất lượng thực hi�n chương trình giáo dục m�m non chưa được đ�ng ��
gi�a trường c�ng lập và ngoài c�ng lập. Nguyên nhân: do đ�i ngũ cán �� �u�n
l� ngoài c�ng lập còn tr�, �t �inh nghi�m, số giáo viên ngoài c�ng lập thường
xuyên �iến đ�ng �nh hưởng đến chất lượng chăm sóc giáo dục tr�.

㌳�ng tác �i�m định chất lượng giáo dục chưa đạt tỷ l� trường được đánh
giá ngoài theo �uy định. Nguyên nhân: do còn m�t vài trường c�ng lập xây dựng
đã lâu, �h�ng đạt theo tiêu chuẩn� m�t số trường tư thục tự đánh giá đạt nhưng
nhà trường g�p �hó �hăn trong vi�c viết �áo cáo tự đánh giá, h� sơ minh chứng
do cán �� �u�n l� thường xuyên thay đ�i nên �h�ng nắm v�ng nghi�p vụ.

Sĩ số học sinh tại m�t số trường c�ng lập còn đ�ng so v�i �uy định ph�n
nào �nh hưởng đến chất lượng chăm sóc giáo dục và dẫn đến sự �uá t�i về
cường đ� lao đ�ng của giáo viên.

+ Bậc Ti�u học
Sĩ số học sinh/l�p đ�ng gây �hó �hăn trong vi�c đ�i m�i phương pháp dạy

học, xây dựng trường chuẩn Quốc gia� chưa đề xuất c�ng nhận lại trường ti�u
học đạt chuẩn Quốc gia, chưa xây dựng được trường tiên tiến, hi�n đại.

+ Bậc Trung học cơ sở
㌳�ng tác đ�i m�i dạy học đáp ứng yêu c�u đ�i m�i �i�m tra đánh giá ở

l�p cuối cấp của Quận 7 so v�i �ết �u� chung toàn thành phố chưa đạt được
thành tựu như mong đợi. ㌳ụ th� như vi�c đ�i m�i dạy học ở �� �� m�n Toán,
tiếng Anh cấp TH㌳S tại m�t số trường TH㌳S còn chưa theo �ịp v�i yêu c�u.

㌳ác trường có xây dựng �ế hoạch dạy học 2 �u�i/ngày tuy nhiên, ph�n
l�n các trường vẫn còn chú trọng n�i dung �� trợ �iến thức văn hóa hơn rèn
luy�n �� năng.

㌳ác trường chưa thực sự có nhiều đ�u tư cho vi�c thực hi�n t� chức hoạt
đ�ng học sinh nghiên cứu �hoa học, chỉ có m�t số trường có t� chức câu lạc ��
nghiên cứu �hoa học như Trường TH㌳S Nguyễn Thị Thập, Trường TH㌳S
Huỳnh Tấn Phát (câu lạc �� Ro�otic), Trường TH㌳S-THPT Đinh Thi�n L� (câu
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lạc �� Khoa học vui)… do đó, �ết �u� tham gia h�i thi Nghiên cứu �hoa học do
Sở GDĐT t� chức chưa cao.

Vi�c ứng dụng c�ng ngh� th�ng tin vẫn còn nhiều hạn chế như thực hi�n
các hoạt đ�ng chuyên m�n trên “Trường học �ết nối” chưa được chú trọng� vi�c
sử dụng ��ng tương tác chưa phát huy hi�u �u� t�ch cực.

㌳hế đ� th�ng tin, �áo cáo của m�t số đơn vị còn chậm trễ, gây �hó �hăn
cho vi�c t�ng hợp �áo cáo của Phòng GDĐT đến các cấp �u�n l� �hác.

- Về Thực hiện quy hoạch trường học, mua sắm đầu tư trang thiết bị
Tốc đ� phát tri�n dân số, tốc đ� đ� thị hóa nhanh dẫn đến vi�c đáp ứng

chỉ tiêu đất của giáo dục �h�ng theo �ịp tốc đ� tăng dân số. ㌳ũng t� vi�c tốc đ�
đ� thị hóa cao sẽ dẫn đến �hó �hăn trong c�ng tác ��i thường gi�i phóng m�t
�ằng nhằm thực hi�n tri�n �hai các dự án phát tri�n nhà t� đó làm �nh hưởng
đến �u� đất hạ t�ng xã h�i (đất giáo dục).

㌳hỉ tiêu theo �uy chuẩn về di�n t�ch đất trên đ�u học sinh �há l�n (15m2/
học sinh), do đó vi�c thực hi�n �uy hoạch còn g�p trở ngại.

��t số dự án xây dựng m�i trường học trên địa �àn �uận 7 chưa được
Thành phố ghi vốn đ� thực hi�n.

Nhu c�u đ�u tư cho các c�ng trình giáo dục trên địa �àn �uận 7 rất là cấp
thiết nhằm đáp ứng nhu c�u ngày càng phát tri�n của m�t �uận đ� thị hoá, trong
�hi đó ngu�n vốn đ�u tư t� ngân sách Quận ( �� cá ngu�n vốn Thành phố phân
cấp) rất hạn chế.

- Về công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo
+ Phòng GDĐT: đ�i lúc chưa thực hi�n đúng tiến đ� và chưa đ�m ��o �i�m

tra 100% các cơ sở giáo dục theo Kế hoạch �i�m tra đã xây dựng do trùng v�i
thời gian thực hi�n các hoạt đ�ng chuyên m�n� vi�c thực hi�n �ết luận �i�m tra
vẫn còn chậm so v�i tiến đ�.

+ ㌳ác ㌳SGD: ��t số ㌳SGD chưa thực hi�n theo mẫu s� tiếp c�ng dân�
còn lúng túng chưa phân �i�t được các n�i dung c�n ghi nhận �hi tiếp c�ng dân.

- Về công tác ki�m tra của Phòng GDĐT và KTNB của các CSGD
+ Phòng GDĐT: do có �hó �hăn về thời gian c�ng tác của chuyên viên phụ

trách c�ng tác �i�m tra và các �� phận chuyên m�n nên trong c�ng tác phối hợp
gi�i �uyết �hiếu nại, tố cáo đ�i lúc chưa �ịp tiến đ� theo yêu c�u� c�ng tác �i�m
tra n�i �� của Phòng GDĐT chưa có Quyết định thành lập Ban �i�m tra n�i ��,
chỉ do chuyên viên phụ trách c�ng tác �i�m tra thực hi�n.

+ ㌳ác ㌳SGD: còn m�t số sai sót, chậm trễ trong thực hi�n h� sơ s� sách và
�áo cáo định �ỳ. Do �ị đ�ng về thời gian thực hi�n hoạt đ�ng chuyên m�n nên
m�t số ㌳SGD chưa thực hi�n theo đúng �ế hoạch đề ra. ��t số ㌳SGD xây dựng
�ế hoạch �i�m tra còn dàn tr�i nên cũng tạo �h�ng �t �hó �hăn cho vi�c t� chức
thực hi�n mà lại �hó đ�m ��o được chất lượng �i�m tra.

- Về công tác quản lý tổ chức bộ máy, nhân sự: Kh�ng có.
D. KIẾN NGHỊ
1. Đối với Bộ GDĐT, Sở GDĐT
- Về chỉ đạo chuyên môn các bậc học:Kh�ng có.
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- Về thực hiện quy hoạch trường học, mua sắm đầu tư trang thiết bị:
Kh�ng có.

- Về công tác TCD, giải quyết khiếu nại, tố cáo:Kh�ng có.
- Về công tác ki�m tra của Phòng GDĐT và KTNB của các CSGD:

Kh�ng có.
- Về công tác quản lý tổ chức bộ máy, nhân sự
+ Văn ��n �uy định về �hung vị tr� vi�c làm và số lượng người làm vi�c

nhóm hỗ trợ phục vụ (văn thư, �ế toán, y tế, thủ �u�) �h�ng hợp l�: ��m non 04
vị tr� chỉ �ố tr� tối đa 02 người, Ti�u học và TH㌳S thì số l�p ph�i trên 27 l�p thì
tối đa cũng chỉ được �ố tr� 0� người (�hó �hăn cho các đơn vị vì nếu �iêm
nhi�m ph�i có thêm trình đ� ㌳�NV của vị tr� �iêm nhi�m).

+ ㌳ó 02 vị tr� vi�c làm chuyên m�n �h�ng được tuy�n dụng (Kế toán, y tế):
�nh hưởng đến chế đ� ch�nh sách và �uyền lợi của người lao đ�ng.

+ Thu nhập tăng thêm hàng �u� theo hi�u �u� c�ng vi�c theo Nghị �uyết
số 0�/2018/NQ-HĐND ngày 1� tháng � năm 2018 của H�i đ�ng nhân dân thành
phố, đối tượng lao đ�ng hợp đ�ng �h�ng được hưởng nên �h�ng an tâm c�ng
tác (vì đây là nh�ng c�ng vi�c hỗ trợ gián tiếp mà nếu �h�ng có thì hoạt đ�ng
của nhà trường cũng �h�ng th� đạt hi�u �u�).

2. Kiến nghị với Ủy ban nhân dân quận
Kh�ng có./.

Nơi nhận:
- Thanh tra Sở GDĐT�
- Phó ㌳T.UBND �uận (V.X)�
- Lưu: VT� �� phận KTr.

TRƯỞNG PHÒNG

Ngô Xuân Đông
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